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School counsellors have been an occupation in Sweden since the 1940s but despite this, there is 

very little knowledge and research about school counsellors’ preconditions according to their work. 

This study aims to examine in what frequencies school counsellors’ use evidence-based methods 

in their work with students in senior high school. The result is based on a survey with N 215 

respondents from all over Sweden and the analysis theoretical perspective is founded on evidence-

based practice (EBP) and new institutional theory. The result indicates that school counsellors in 

Sweden do not use evidence-based methods to such an extent and that there are organisational and 

structural obstacles for school counsellors to base their work from evidence-based practice. There 

is a decoupling process where ideals of EBP do not match the reality as different kinds of logic 

appear and come into conflict with each other over whose legitimacy is the one that should 

dominate the organizational field. To increase the conditions, a school management that provides 

support and enables professional guidance and competence development is needed. The research 

field needs to start looking at the school counsellors’ practice from a bottom-up perspective to see 

what they do that works and develop EBP and the organizational field based on this. This is one 

way to give school counsellors’ more legitimacy.  
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1 Inledning 
 
Skolsocialt arbete är en viktig aspekt i det förebyggande arbetet för att upptäcka de ungdomar som 

”befinner sig i riskzonen för att utveckla social problematik och att identifiera dem som lever i en 

utsatt livssituation eller som har behov av särskilt stöd” (Backlund, Högdin och Spånberger Weitz 

2017:17). Forskning visar att en fullföljd skolgång är en av de mest betydande skyddsfaktorerna för 

att inte drabbas av hälsoproblem eller sociala problem i framtiden (Backlund et al. 2017). För elever 

i gymnasieskolan ska det finnas en elevhälsa som främst har i uppdrag att arbeta förebyggande och 

hälsofrämjande. Eleverna ska få stöd i utvecklingen mot skolmålen. Till detta ska eleverna bland 

annat ha tillgång till skolkurator (Skollag 2 kap 25 §). Beskrivningen av det skolkurativa arbetet är 

vagt definierat i lagtexten och även om detta kan tänkas ge skolkuratorn ett stort handlingsutrymme 

så upplever skolkuratorer att vaga och opreciserade arbetsbeskrivningar begränsar deras 

handlingsutrymme (Isaksson 2014). Vidare finns det ingen lagstiftning som bestämmer vilken 

utbildning eller erfarenhet en skolkurator ska ha. Trots detta har 84% av skolkuratorerna en 

socionomutbildning (akademssr.se/Novus 2021). I Sverige är det bara två av sexton universitet 

och högskolor som erbjuder kurser om elevhälsa på mastersnivå (Isaksson och Sjöström 2017). En 

sökning på antagning.se visar att det fortfarande, fyra år senare, är på samma sätt, två universitet 

har varsin kurs om skolsocialt arbete där båda är på avancerad nivå (se bilaga 1).  

Att det bara finns två kurser i Sverige som handlar om skolsocialt arbete och väldigt lite 

kompetensutvecklingsstöd från olika myndigheter kan tyckas märkligt, särskilt då forskning visar 

att elevers psykiska hälsa påverkar deras skolresultat. Ett psykiskt lidande påverkar bland annat 

elevens förmåga att koncentrera sig, deras skolfrånvaro och elevens relationer till lärarna 

(Gustafsson, Allodi, Westling, Alin Åkerman, Eriksson, Eriksson, Fichbein, Granlund, Gustafsson, 

Ljungdahl, Ogden och Persson 2010). Psykiskt lidande och ångest kan också påverka hur eleven 

ser på sig själv och sin förmåga att lyckas i skolan. Psykisk hälsa och skolresultat har en ömsesidig 

påverkan genom att de kan skapa både negativa och positiva spiraler beroende på hur det går för 

eleven i skolan och hur hen mår (ibid.). Denna ömsesidiga påverkan kan i skolan hanteras utifrån 

olika perspektiv, delvis genom ett hälsofrämjande arbete där arbetets fokus riktas mot det som 

fungerar bra, men också åtgärdande för att stävja den negativa spiralen.  

På skolorna är skolkuratorn ofta relativt ensam som profession gällande kunskap om socialt arbete 

och det vilar därför ett stort eget ansvar på skolkuratorn att ha ett brett register med kunskap om 

olika arbetssätt och metoder för att kunna bemöta och hjälpa alla elevers olika behov 

(Akademikerförbundet SSR 2015). 
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Ett yrke som skolkurator kräver ett livslångt lärande, där en evidensbaserad praktik kan utgöra en 

grund för det professionella yrkesutövandet. Teater, Devaney, Forrester, Scourfield och Carpender 

skriver: 

Social workers need to make judgements and decisions that are informed by professional codes 

of conduct, the wishes and feelings of service users and the evidence of the nature of an issue 

and how an intervention is likely to make a positive difference while reducing the likelihood 

of a service user experiencing harm (Teater et al. 2017:20).  

Evidensbaserad praktik bygger på tre delar – den professionellas erfarenhet, brukarens erfarenhet 

och önskemål samt den bästa tillgängliga forskningen (Svanevie 2013). Detta ställer ganska höga 

krav på den professionella och det krävs att den professionella får stöd i att inhämta ny kunskap 

och lära sig nya arbetsmetoder (Franklin och Hopson 2007). Skolkuratorers förutsättningar för att 

arbeta utifrån en evidensbaserad praktik är en följd av de hinder och möjligheter som finns inom 

verksamheten men också utifrån den professionellas eget intresse och motivation. 

 

1.1 Problemformulering  

I Sverige har det sedan 1990-talets början funnits tankar om evidensbaserad praktik, EBP, och 

sedan 2000-talets början har det kommit högre ”krav på en mer vetenskapligt underbyggd 

kunskapsbas” inom socialt arbete (Bergmark och Lundström 2006:99). Implementeringen av EBP 

i Sverige har främst drivits på från centrala organisationer som exempelvis Socialstyrelsen och SBU, 

men också genom politisk påtryckning, och är präglat av ett uppifrån-till-ner-perspektiv och har 

därmed inte skett till följd av en önskan från professionella att utveckla arbetet (Bergmark, 

Bergmark och Lundström 2012; Sundell, Soydan, Tengvald och Anttila 2010; Hydén 2008; 

Johansson, Denvall och Vedung 2015). Sundell et al. (2010) menar att uppifrån-till-ner-perspektivet 

är nödvändigt men inte hållbart på lång sikt vid implementering och användning av EBP. 

Trots krav och incitament om EBP finns det forskning som visar att professionella i ganska låg 

grad använder sig av forskning och evidensbaserade metoder i sin yrkesutövning (Rosen, Proctor 

och Staudt 2003; Bergmark et al 2012). Det finns de som menar att EBP har blivit ett modebegrepp: 

Det faktum att nya begrepp får vidsträckt spridning behöver inte betyda att de representerar 

en gemensam praktik, det kan handla om en slags ’ytstandardisering’ en anpassning till 

normativa krav från omvärlden utan att verksamheter faktiskt förändras (Bergmark och 

Lundström 2006:110). 
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Att arbetet präglas av ett uppifrån-till-ner-perspektiv eller skapas som en form av ytstandardisering 

och därför inte är förankrade nerifrån, i det praktiska arbetet skulle kunna vara förklaringar till 

varför professionella inte använder sig av forskning och evidensbaserade metoder i sin praktik. 

Implementeringen av EBP på olika fält inom socialt arbete ser olika ut. En del standardiserade 

instrument används inom missbruksvården men EBP har också stött på kritik på detta fält (Ponnert 

och Svensson 2015). I jämförelse har implementeringen av EBP haft större framgång inom den 

sociala barn- och ungdomsvården där många socialarbetare känner till program och vill jobba 

evidensbaserat även om det också inom detta fält saknas mycket forskning kring evidensbaserade 

metoder (Lundström och Shanks 2013). Det finns dock en begränsad kunskap och forskning om 

skolkuratorers praktik och skolkuratorns roll i den svenska elevhälsan (Blom, Isaksson och Nygren 

2020). Detta trots att skolkuratorsyrke har funnits sedan 1940-talet i Sverige (Isaksson och Larsson 

2012).  

I USA finns det i jämförelsevis en del forskning om skolsocialt arbete och dess metoder. Forskning 

som visar på positiva resultat för evidensbaserade metoder både för de yrkesverksamma och för 

eleverna (exempelvis Dupper, Rocha, Jackson och Lodato 2014; Franklin, Kim och Tripodi 2009; 

Lapan, Gysberg och Petroski 2001; Woolley och Curtis 2007; Whiston, Lee Tai, Rahardja och Eder 

2011). Då denna forskning är mycket begränsad i Sverige och det saknas kunskap om vilka metoder 

skolkuratorer använder, har jag valt att rikta mitt fokus på det skolsociala arbetets praktik. Studien 

söker bidra till denna kunskapslucka i socialt arbete då skolkuratorn är den enda profession på 

skolan som har i uppdrag att arbeta med socialt arbete. Studien ska bidra till kunskap om skolsocialt 

arbete och förhoppningsvis inspirera till fortsatt forskning om socialt arbete i skolan. Vidare är 

forskning om skolsocialt arbete också viktigt ur ett elevperspektiv, för att säkerställa att elevens 

behov kan tillgodoses genom både forskningsbaserad kunskap och professionell erfarenhet då 

detta skapar goda förutsättningar för ett etiskt arbetssätt.  

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Syftet med enkätstudien är att den ska främja ökad kunskap genom att kartlägga förekomsten av 

vilka evidensbaserade metoder skolkuratorer på gymnasiet använder i sitt arbete samt skapa en 

ökad förståelse för vilka hinder och möjligheter det finns för skolkuratorer att arbeta utifrån EBP.  

Syftet leder till följande frågeställningar: 

1. I vilken frekvens använder skolkuratorer på gymnasiet evidensbaserade metoder i sitt 

arbete med elever? 



 

8 

 

2. I vilken utsträckning utgör organisatoriska förutsättningar, såsom tid och ekonomi, hinder 

för skolkuratorerna att arbeta utifrån evidensbaserad praktik? 

3. I vilken utsträckning finns det organisatoriska förutsättningar för att skolkuratorer ska 

kunna leva upp till de krav som ställs inom evidensbaserad praktik?  

4. Hur kan skolkuratorernas beskrivningar av deras förutsättningar för arbete utifrån EBP 

förstås utifrån nyinstitutionell organisationsteori och hur förklarar detta skolkuratorernas 

praktik?  

2 Teoretiska perspektiv 
 

Studiens teoretiska perspektiv bygger på evidensbaserad praktik, EBP, och nyinstitutionell teori. I 

avsnittet presenteras först en definition av EBP, vilket följs av den evidensbaserade praktikens 

förtjänster och farhågor. Detta följs av en beskrivning av EBP ur ett skolkurativt perspektiv. 

Teoriavsnittet fortsätter sedan med en beskrivning av nyinstitutionell teori och perspektiv på 

isomorfism utifrån skolan och skolkuratorsyrket. Teorikapitlet avslutas sedan med ett avsnitt om 

organisationsfält och logiker.  

 

2.1 Definition av evidensbaserad praktik 

Teorier om evidensbaserad praktik grundas i evidensbaserad 

medicin, EBM som utvecklades av professor David Sackett 

och hans forskarlag, inom hälso- och sjukvården utifrån en 

inlärningsteoretisk grund och som en arbetsprocess (Svanevie 

2013; Oscarsson 2013). EBP som modell bygger på att en 

kvalitetssäker praktik grundar sig i att systematisk utgå ifrån 

beprövad erfarenhet, forskning och brukarens erfarenhet (se 

figur 1). Detta betyder att forskningen ska hjälpa den 

professionella att hitta bra lösningar på sina brukares behov men också att forskningen ska vara av 

hög kvalitet och utförd på ett sådant sätt att den är tillförlitlig (Svanevie 2013). Vidare innebär EBP 

att brukarens värderingar – ”önskemål, farhågor och förväntningar” – ska beaktas tillsammans med 

den professionellas kliniska erfarenhet genom sitt arbete (Svanevie 2013:24). EBP baseras alltså 

både på forskning och ett professionellt kunnande vilka tillsammans skapar en etisk hållning och 

säkerställer effektiva metoder som ger resultat (Howard, McMillen och Pollio 2003; Zyromski, 

Dimmit, Mariani och Griffith 2018). En förutsättning för EBP är att en som: 

Den 
professionellas 

erfarenhet

Bästa 
tillgängliga 

vetenskapliga 
kunskap

Brukarens 
kunskap, 

erfarenhet och 
önskemål

EBP 

Figur 1 EBP-modell (Svanevie 2013:25) 
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professionell kan bedöma vad som är relevant att ta hänsyn till i varje enskilt fall; vad relevant 

forskning på området betyder i förhållande till det enskilda fallet; men också vad det enskilda 

fallet betyder i förhållande till det generella kunskapsläget (Svanevie 2013:41). 

EBP kan anses möjliggöra en kvalitetssäkring i socialt arbete då beslut ska fattas utifrån forskning 

och praktiskt kunnande (Thomassen 2007). EBP har utvecklats för att testa effekten av olika 

behandlingar där metodvalet är av yttersta vikt. Resultaten kvantifieras för att kunna mäta effekten 

och ligger till grund för att utveckla standardiserade metoder/modeller för behandling utifrån 

specifika diagnoser eller problem (ibid.).  

 

2.2 Den evidensbaserade praktikens farhågor och förtjänster 

Som nämndes ovan har EBP sitt ursprung i EBM och kritiska röster (exempelvis Börjesson 2013; 

Bergmark et al. 2012; Denvall och Johansson 2011; Hydén 2008; Denvall 2008; Bergmark och 

Lundström 2007) har lyfts mot både EBP och EBM. Exempelvis skriver Oscarsson: 

Liksom EBP är EBM ett omdebatterat begrepp vars tillämpning i praktiken utvecklats åt två 

olika håll: Ett som betonar den ursprungliga betydelsen att det är ett förhållningssätt och en 

metod för praktikern (läkaren) i mötet med patienten; och ett som betonar att praktiken ska 

styras av de insatser som visat sig mest effektiva i vissa typer av effektstudier. Debatten kring 

EBP och socialt arbete utgår främst från den senare tolkningen av EBM (Oscarsson 2013:222).  

De olika synsätten skapar av förklarliga skäl debatt då det förra utgått från de professionella själva 

för att utveckla arbetssätt i ett nerifrån-till-upp-perspektiv medan det andra perspektivet, i Sverige 

har präglats av ett uppifrån-till-ner-perspektiv (Oscarsson 2013; Bergmark et al. 2012; Bergmark 

och Lundström 2007) där kritiska röster menar att myndigheterna ”inte har beaktat de skillnader 

som finns mellan medicinen och socialt arbete” (Oscarsson 2013:227). Gällande uppifrån-till-ner-

perspektivet menar dessutom andra att ”den konsekvent toppstyrda iscensättningen av idén om 

evidensbaserad praktik riskerar att passivisera de professionella socialarbetarna” (Börjesson 

2013:170). En föreställd farhåga med EBP är att en som professionell ska följa en färdig mall som 

begränsar en. Svanevie (2013) menar dock att EBP-processen bidrar till ett stort professionellt 

handlingsutrymme där den professionella i hög grad får möjlighet att tänka och arbeta självständigt 

och kritiskt eftersom allt stöd ska utgå från elevens individuella behov. Det är därför också viktigt 

att evidensbaserade metoder är överförbara till praktikernas olika kontexter och kan anpassas 

utifrån dessa (Franklin och Kelly 2009).  
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En annan utmaning är att det saknas internationell konsensus i vad som räknas som tillräckligt bra 

evidens (Sundell et al. 2010) och att det inte är lätt för socialarbetare att avgöra vad som räknas 

som evidens (Denvall 2008). Vidare är ett problem inom socialt arbete att det inom det senare 

synsättet på EBP, är RCT-studier (slumpmässigt kontrollerade studier) som anses ge mest 

betydelse. Även om denna typ av studie kan nå de ideal som ställs på metoden inom medicinen, är 

det svårare inom socialt arbete där det finns andra faktorer som kan påverka resultatet. Det handlar 

exempelvis om faktorer som är kopplade till klienterna och i vilken kontext problemet uppstår 

(Oscarsson 2013). Det finns också forskare som menar att det finns få studier som uppfyller kraven 

inom RCT i socialt arbete samt att det inom socialt arbete främst är andra typer av metoder som 

används för att utvärdera resultat (Hydén 2008). Detta innebär således att flera studier som 

genomförts på ett annat sätt än med RCT inte lyfts fram trots att de kan ha en hög tillförlitlighet 

(ibid.). Det är alltså inte helt lätt att överföra synsätt på EBP från naturvetenskapen till 

samhällsvetenskapen.  

Under EBP-processen finns det andra faktorer att ta hänsyn till. Många evidensbaserade metoder 

kräver specifika kunskaper och utbildning vilket innebär att kostnaden för kompetensutveckling av 

personal samt implementering av metoderna måste räknas med för ett positivt utfall. Detta innebär 

också att val av tillgängliga metoder kan vara en organisatorisk fråga istället för en 

tjänstemannafråga (Franklin och Kelly 2009). EBP-processen kräver stöd och exempelvis 

handledning i nya metoder såväl som ett livslångt lärande för praktikerna (Franklin och Hopson 

2007). En annan oro är att en som professionell ska reduceras till en forskningsanvändare men 

EBP ställer inte ”forskningsanvändning mot den professionellas eget datainsamlande” (Svanevie 

2013:36). Att samtala med sina elever för att bygga upp underlag för att kunna identifiera behov 

och besluta om vilka stödinsatser som passar den eleven bäst utgör en stor del av EBP-processen 

(Svanevie 2013; Franklin och Kelly 2009).  

Det finns flera argument för att arbeta utifrån en EBP-filosofi. Det handlar exempelvis om att det 

går i linje med yrkesetiska riktlinjer som gör gällande att professionella ska basera sitt arbete på 

både vetenskap och beprövad erfarenhet men också på lagstiftade kvalitetskrav med 

brukarinflytande (Svanevie 2013). Ett annat argument för EBP är att det kan bidra till en 

professionell trovärdighet. Att i samtal om insatser kunna presentera vad metoden syftar till, vad 

som kommer krävas av eleven men också vilket resultat de kan förväntas få kan skapa 

förtroendefulla relationer. Att kunna visa på positiva resultat kan också bidra till att resursernas 

effekt synliggörs vilket kan skapa bättre förutsättningar i resurstilldelning vid beslutsfattande och 

budgetarbete (Svanevie 2013). Cournoyer och Powers (in press) skriver att EBP behöver 
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uppmuntras och stärkas då EBP skapar bättre möjligheter för bra beslut och att detta i sin tur leder 

till högre effekt och förtroende för professionella som arbetar med socialt arbete. En annan viktig 

aspekt som lyfts fram av Zyromski et al. (2018) är att skolkuratorer som kan utvärdera och visa 

resultat av sitt arbete och metoder också kan ha en tydligare dialog kring behovet av det kurativa 

arbetet på skolorna och dess profession.  

 

2.3 EBP och skolkurativt arbete  

Evidensbaserade metoder innebär att det finns forskning som visar hur effektiv metoden är, att det 

arbete som görs ger förväntat resultat. Detta skapar en grund för evidensbaserad praktik (Mishna, 

Muskat och Cook 2012). Bähr (2020) skriver att det är viktigt att skolan arbetar på ett sätt som är 

effektivt och som gagnar eleverna. För att kunna göra detta behöver skolan analysera vilka behov 

som finns, vad de ska göra och vad de vill nå för resultat med insatsen. Insatsen behöver sedan 

utvärderas för att se om den gett det resultat en önskat. Det är därför viktigt att skolorna ”väljer 

metoder som bevisat fungerar, som det finns evidens för” (Bähr 2020:143).  

I en kartläggning av vilka metoder olika verksamheter använder sig av för att förebygga psykiskt 

lidande hos barn skriver författarna att den professionella vid val av metod, måste värdera metoden 

för att veta om den är användbar för det barn de vill hjälpa. För att kunna göra detta krävs 

”dokumentation om metoden, dess användning och resultat” (Socialstyrelsen 2008:24). En 

evidensbaserad praktik skapar möjligheter för skolkuratorer att identifiera elever som har behov av 

hjälp, avgöra vilket stöd eleven är i behov av och veta att stödet ger bra resultat. Detta skapar en 

effektivitet i både hur tid och resurser fördelas vilket gör att de elever som har störst behov av hjälp 

får det (Lucio in press; Zyromski et al. 2018). 

Forskning visar att skolkuratorer sällan nyttjar EBP-resurser så som artiklar och böcker utan istället 

hellre vänder sig till kollegor för att konsultera dem (Franklin och Kelly 2009). Utifrån arbetsbörda 

och tid kan det vara svårt för en enskild skolkurator att på egen hand söka och analysera forskning 

om olika metoder och dess effektivitet för att sedan kunna praktisera detta (Cournover och Powers 

in press; Zyromski et al. 2018; Bergmark et al. 2012). Det är ett arbete som ska delas med universitet 

och högskolor, Socialstyrelsen, SKR, intresseföreningar för skolkuratorer samt utvecklingsledare 

inom kommunerna vilka allihop också ska ansvara för att möjliggöra arbetet utifrån en 

evidensbaserad praktik (jfr Cournoyer och Powers in press). Som hjälp för detta menar vissa 

forskare att riktlinjer (guidelines) kan vara ett bra stöd för att kunna välja rätt metod för ett visst 

behov och vilka effekter en hoppas få (Rosen et al. 2003).  
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I USA har ”evidensbaserad praktik haft en signifikant påverkan på socialt arbete i skolan” genom 

exempelvis The No Child Left Behind Act och The Response to Intervention act vilka kräver att skolorna 

arbetar utifrån evidensbaserade metoder och en evidensbaserad praktik (Lucio in press:41 fritt 

översatt). Något liknande har inte formulerats i Sverige, men i Socialstyrelsen och Skolverkets 

(2016) vägledning för elevhälsa står det i förordet att denna ska ”bidra till att stärka användandet 

av evidensbaserad praktik inom elevhälsan” (s. 8) så det finns en klar intention från statliga 

myndigheter att arbeta på detta sätt. Denvall (2008) menar dock att EBP bara finns på små områden 

inom ett fåtal fält samtidigt som andra menar att Socialstyrelsen och andra centrala organisationer 

driver på och marknadsför något som ännu inte finns tillgängligt (Bergmark et al. 2012). Med detta 

menar de att det finns väldigt lite forskning kring socialt arbete och evidensbaserade metoder i en 

svensk kontext och att det därför blir till ett ideal som inte går att nå. Vidare menar andra att när 

valmöjligheter kring olika metoder och kunskap inte finns att tillgå så skapar detta ett stort dilemma 

för både socialarbetaren som klienten (Börjesson 2013). Det finns emellertid stöd i annan forskning 

för att skolkuratorer kan dra fördel av att utgå från en EBP-process i deras arbete genom att: 

1. Samla in data om elevernas behov 

2. Identifiera tillämpbara metoder som baseras på mätbara mål 

3. Utvärdera de kort- och långsiktiga effekterna av arbetet (Zyromski et al. 2018).  

Att arbeta utifrån en sådan process skapar möjligheter att förankra EBP i praktiken och genom de 

professionella istället för det uppifrån-till-ner-perspektiv som präglat implementeringen av EBP i 

Sverige. På detta sätt kan de professionella ta ett större ansvar för strategier och skapa en mer 

realistisk hållning för EBP än det nu svåruppnådda idealet (jfr Bergmark et al. 2012).  

EBP diskursen i Sverige har påverkats utifrån tankar om New public management på 80-talet, 

vetenskapligt genomförda utvärderingar på 90-talet, institutionalisering genom SBU och perspektiv 

på brukarinflytande på 90-talet (Bergmark och Lundström 2006). Detta är perspektiv som jag anser 

att nyinstitutionell teori kan hjälpa till att lyfta och förklara ytterligare en nivå. 

 

2.4 Nyinstitutionell teori   

Meyer och Rowan (1977) samt DiMaggio och Powell (1983) ligger till stor del bakom grunderna 

för nyinstitutionell teori. Meyer och Rowan (1977) beskriver bland annat hur organisationer formas 

och struktureras för att få legitimitet och hur isomorfism, accepterad likformighet, kan bidra till 

denna. DiMaggio och Powell (1983) utvecklar detta med begrepp hur isomorfism kan förklara 

institutionaliseringen. Det finns fler centrala begrepp inom teorin förutom isomofism så som 

organisationsfält, legitimitet och isärkoppling.  
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Ett organisationsfält kan förklaras som flera olika organisationer som gör ungefär samma sak och har 

samma normer och värden (DiMaggio och Powell 1983; Eriksson-Zetterquist 2009). Det kan 

handla om en bransch som binder samman organisationerna inom ett specifikt område, exempelvis 

kan skolan ses som ett fält i vilket vi kan se flera olika agenter i allt från hur skolan är reglerad 

utifrån lagar och regler till ledning, pedagoger och annan personal samt elever som deltar i 

verksamheten. Organisationer påverkas alltså på det fält de existerar utifrån hur detta är definierat. 

Processen för denna definition kallas strukturering (DiMaggio och Powell 1983; Eriksson-

Zetterquist 2009) vilket ska förstås som en pågående process (Eriksson-Zetterquist 2009). Inom 

organisationsfältet finns hierarkiska perspektiv där en organisation kan vara mer ledande än en 

annan inom fältet och det är de som har mest makt som har lättast att driva igenom olika aktiviteter.  

Inom fältet är det i första hand de mäktigaste medlemmarna som stöds eftersom dessa 

organisationer har organiserat fältets regler och dessutom har makten att genomföra dem. […] 

Den mindre inflytelserika organisationen, som stöder den dominerande, blir förvisso direkt 

beroende av den dominerande, men samtidigt kommer relationen att innebära att den mindre 

inflytelserika organisationen kan överleva. […] Härmed blir organisationsfälten ’arenor för 

maktrelationer’ där uppdragsgivare konkurrerar kring hur en fråga ska definieras och vilka 

institutioner som ska få påverka organisationerna (Eriksson-Zetterquist 2009:76).  

För att åter titta på skolan är den en politikerstyrd organisation som genom olika 

utbildningsreformer påverkar i olika riktningar, men det finns också en påverkan från bland annat 

medier, fack- och intresseorganisationer som kan ha ett stort inflytande på skolans värden.  

Inom nyinstitutionell teori är utgångspunkten att organisationer påverkas och skapas i relation till 

varandra (Eriksson-Zetterquist 2009). En anledning till detta är isomorfism som betyder likformad. 

Begreppet används för att beskriva hur organisationer genom olika handlingar och i påverkan av 

andra blir lika varandra. Detta är ett sätt att skapa legitimitet, för genom att ”vara isomorfa kommer 

organisationerna att vara framgångsrika och överleva” (Eriksson-Zetterquist 2009:67; Meyer och 

Rowan 1977). Denna typ av institutionalisering för att öka legitimiteten fortsätter oavsett hur 

effektiv praktiken som implementeras är, för genom att implementera värden från andra legitima 

system kan organisationen ses som legitim och minska risken för misslyckande (Meyer och Rowan 

1977). Vidare innebär implementering av värden ett skydd för ifrågasättande och skapar genom 

legitimiteten en än mer stärkande roll och möjlighet till överlevnad (ibid.) Legitimitet betyder i det 

här hänseendet att organisationen ses som legitim, att de har en plats på fältet och ska ses som en 

aktör av vikt. Legitimitet gör det möjligt att utföra olika handlingar och att styra arbetet (Eriksson-

Zetterquist 2009). Isärkoppling beskriver ”hur den formella strukturen kopplas isär, det vill säga 
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delvis separeras från det som görs i praktiken” (Eriksson-Zetterquist 2009:69). Detta kan 

exempelvis förstås genom politiska policydokument som inte är förankrade i praktiken. Det finns 

en skillnad mellan de politiska ambitionerna och de faktiska omständigheterna. Ovan skrev jag att 

implementeringen av EBP till stor del skett genom ett uppifrån-till-ner-perspektiv och att det 

saknas förankring i praktiken. Detta är ett exempel på hur isärkoppling kan förstås i den här 

kontexten.  

 

2.5 Tre perspektiv på isomorfism i förhållande till skolan och skolkuratorsyrket 

Det finns olika faktorer som bidrar till institutionalisering – tvingande isomorfism, mimetisk 

isomorfism och normativ isomorfism (DiMaggio och Powell 1983; Eriksson-Zetterquist 2009). 

Tvingande isomorfism handlar om att dominerande organisationer tvingar andra organisationer att 

”anpassa sig till formella och informella krav” (Eriksson-Zetterquist 2009:79). Det kan exempelvis 

vara staten som formulerar skollagen, eller Skolverket och Skolinspektionen som genom allmänna 

råd och inspektioner får de enskilda skolorna att anpassa sina arbetssätt. Mimetisk isomorfism handlar 

om imiterande krafter som ”omfattar vanemässiga, föregivettagna svar på osäkra situationer” 

(Eriksson-Zetterquist 2009:79). Det kan inom skolan exempelvis handla om att en skola får 

kännedom om att en annan skolas likabehandlingsplan är väl utarbetad och fungerar väldigt bra, 

och istället för att uppfinna en egen plan kopieras den andra skolans plan med vissa egna justeringar 

för att passa den egna verksamheten. Den normativa isomorfismen innebär ett  

inflytande från professioner och utbildningar, som påverkar vad som är det rätta sättet att göra 

saker. […] [Om den] gemensamma strävan att definiera vilka metoder och förhållanden som 

ska gälla för deras arbete […] Det handlar också om att försöka skapa en gemensam förståelse 

och legitimering för yrket (Eriksson-Zetterquist 2009:80-81).  

Normer utifrån både professionellas förståelse och från samhällsdebatt kan styra elevhälsans arbete 

i exempelvis det förebyggande arbetet. Aktuella ämnen just nu handlar exempelvis om normkritisk 

pedagogik och porrens påverkan på unga och ungas relationer där flera aktörer skapar plattformar 

i dessa ämnen för att försöka styra hur skolan ska behandla frågorna.  

 

2.6 Organisationsfält och olika logiker  

Perspektiv om isomorfism och institutionalisering har skapat kritik som öppnat upp för diskussion 

om konkurrerande logiker. Logikerna fungerar som riktlinjer för normer och praktik på 

organisationsfältet (Reay och Hinings 2005). Eriksson-Zetterquist (2009) beskriver två olika sorters 

logiker, lämplighetslogik och konsekvenslogik. Handlande utifrån lämplighetslogik utgår från vad 
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som är bäst eller mest lämpligt för mig i den situationen, medan konsekvenslogik utgår från 

rationella val och det alternativ som ger bäst konsekvenser.  

Ett organisationsfält kan präglas av olika logiker med normer och ideal där vilka ibland kan 

konkurrera med varandra. Det som avgör vilken logik som kommer dominera är makt men en 

logik kan ersätta en annan och fältet förändras när det påverkas av olika logiker (Eriksson-

Zetterquist 2009:102). Eriksson-Zetterquist skriver vidare om dessa konflikter: 

Om det uppstår olikheter mellan de två värdesystemen hotas den organisatoriska legitimiteten. 

Hoten kan ta sig uttryck i legala, ekonomiska eller andra former av sociala påtryckningar […] 

eftersom organisationer är verksamma i större sociala system och använder resurser som 

annars skulle användas på andra sätt, så måste just den aktuella organisationens användning av 

resurserna vara accepterade som legitima sett från det större sociala systemet. Organisationer 

är därmed legitima i den utsträckning som deras handlingar/aktiviteter överensstämmer med 

det överordnade systemets mål (Eriksson-Zetterquist 2009:104-105).  

Konflikter och motsättningar kan alltså uppstå när olika logiker inte är förenliga med varandra och 

agerande sker utifrån olika handlingar som inom logiken kan vara institutionaliserad och utförs 

rutinmässigt från olika normer och värden (Berg Jansson 2010). För att kunna skapa förändring 

och gå från en logik till en annan krävs det att agenter använder sig av sin legitima makt för att 

genom olika handlingar skapa denna förändring (Reay och Hinings 2005).  

För att avsluta teorikapitlet menar jag att EBP kan hjälpa mig att förklara hur skolkuratorer kan 

arbeta på ett kvalitetssäkert sätt samt hjälpa till att analysera hinder och möjligheter för att arbeta 

evidensbaserat som skolkurator. För att skapa en fördjupad förståelse kring EBP och 

organisatoriska förutsättningar används nyinstutionell teori genom begrepp som legitimitet, som kan 

förklara hur organisering kan bidra till ökad eller minskad legitimitet. Vidare, hur isomorfism kan 

bidra till skapandet av en gemensam förståelse och legitimitet men också riskera en standardisering. 

Isärkoppling, som kan hjälpa till att förklara hur detta kan skapa hinder för skolkuratorerna i 

organisationen, men också hur den kan ge upphov till skapandet av olika logiker. Teorierna kan 

således bidra till att skapa förståelse för organisatoriska förutsättningar för användning av EBP i 

skolkuratorsyrket.  
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3 Forskningsöversikt 
 

I det här kapitlet presenteras tidigare forskning utifrån tre teman, 3.1. Skolkuratorers arbete, 3.2. 

Evidensbaserade arbetsmetoder för skolkuratorer och 3.3. Hinder och möjligheter för 

skolkuratorers arbete.  

Två olika begrepp/roller återfinns i den amerikanska forskningen, school counselor och school social 

worker. En school counselor kan jämföras med en blandning av vår svenska skolkurator och studie- 

och yrkesvägledare. En school social worker arbetar främjande och förebyggande, och med liknande 

uppgifter som våra skolkuratorer, men har också ett större helhetsperspektiv och samverkan med 

andra myndigheter och organisationer i samhället för att också hjälpa elevens familj. I 

presentationen av den tidigare forskningen har jag valt att beskriva båda dessa som skolkurator.  

Vidare används begreppet metod genomgående och syftar då till insatser, metoder, manualbaserade 

metoder, strukturerade arbetssätt, program, instrument och tekniker (jfr Socialstyrelsen 2008). Det 

handlar alltså om olika arbetssätt och instrument som ligger till grund för en metodik. 

 

3.1 Skolkuratorers arbete  

Skolkuratorsinsatser kan kategoriseras som generella eller selektiva. Generella insatser är oftast 

förebyggande och ges till en större massa, exempelvis en hel klass eller hela skolan och 85% av 

eleverna har inte behov av ytterligare insatser än dessa (Allen-Meares, Montgomery och Kim 2013; 

Kelly, Berzin, Frey, Alvarez, Shaffer och O’Brien 2010). Generella insatser kan exempelvis vara 

antimobbningsprogram för att minska risken att elever blir utsatta för mobbning (Lucio in press) 

som exempelvis Friends kamratstöd (Skolverket 2009). Selektiva insatser är insatser som riktas till 

utvalda grupper eller individer, exempelvis SET, Social and emotional training (Kvist Lindholm 

2015). Ungefär 5-10% av alla elever är i behov av sådana insatser för att klara av målen i skolan 

(Allen-Meares et al. 2013; Kelly et al. 2010).  

Franklin, Kim och Tripodi (2009) har gjort en metaanalys över 21 publicerade studier om socialt 

arbete i skolan utifrån hur effektiva metoderna är, för att hjälpa elever med internaliserade och 

externaliserande problem och skolresultat. Resultatet visade att arbete med elever som har 

internaliserade problem så som ångest, depression och dålig självkänsla var mer effektivt än arbete 

med externaliserande problem så som aggressivitet, uppförandeproblem och hyperaktivitet (ibid.). 

Granlund (2017) skriver att skolan oftare arbetar med åtgärder utifrån externalisernade problem 

eftersom dessa problem ofta också påverkar klassen som eleven går i. Det övergripande resultatet 
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visade att skolkuratorernas arbete har en positiv påverkan på elevernas känslor och beteenden samt 

på deras skolresultat (Franklin et al. 2009).  

I en studie av Lapan, Gysberg och Petroski (2001) kunde författarna konstatera att skolkuratorer 

som arbetade med skolövergripande program tenderade att skapa mer positiva effekter och 

inverkan hos eleverna än de skolkuratorer som inte gjorde det. Det handlade exempelvis om att 

kuratorerna var ute i klasserna, gav individuellt stöd utifrån personliga svårigheter, gav rådgivning 

till skolpersonal och föräldrar, remitterade vidare elever som hade behov av det samt arbetade med 

gruppsamtal utifrån olika områden vid behov (ibid.).  

Dupper, Rocha, Jackson och Lodatos (2014) studie syftade till att undersöka vilka faktorer som 

avgjorde hur skolkuratorer arbetade med socialt arbete. Deras resultat visade att skolkuratorernas 

största arbetsområde var i olika individärenden, oavsett hur många skolor de arbetade på. Vidare 

visade resultatet att kuratorer som hade ansvar för flera skolor tenderade att arbeta mindre med 

grupper och förebyggande arbete på grund av en för stor arbetsbelastning och att de därför inte 

kunde arbeta med övergripande uppgifter (Dupper et al. 2014). Detta ges stöd i även annan 

forskning som också visar att skolkuratorer mestadels arbetar med individärenden men att det finns 

en vilja och önskan att arbeta mer förebyggande (Kelly et al. 2010; Linblad och Backlund 2017).  

Skolkuratorers främsta arbetssätt är samtal i olika former (Backlund 2007). I samtal tränas vi på att 

förmedla våra tankar, känslor och åsikter. Det kan också ”utveckla vår förmåga till kritiskt 

analyserande och tänkande” (Iwarsson 2017:155). I elevsamtal kan ett salutogent förhållningssätt 

vara en hjälp för att inte bara prata om det som inte fungerar utan att också flytta fokus och prata 

om det som fungerar. Ett salutogent förhållningssätt fokuserar på det som motverkar problem 

istället som för ett patogent förhållningssätt där fokus ligger på det som skapar problem. Att arbeta 

med att stärka barnets känslor utifrån Antonovskys begrepp i KASAM kan skolkuratorn i samtal 

”undanröja hinder för lärande och skapa förutsättningar för psykisk hälsa” (Iwarsson 2017:161).  

 

3.2 Evidensbaserade arbetsmetoder för skolkuratorer 

Linblad och Backlund (2017) skriver: 

tillgång till och användning av redskap och metoder för strategiskt arbete påverkar 

möjligheterna till hälsofrämjande och förebyggande arbete (s. 61).  

Det är viktigt att ha tillgång till olika metoder för att kunna utföra det arbete en har som uppdrag 

att utföra. I en studie med skolkuratorer i Sverige framkommer ungefär tio metoder som till viss 
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del kan ses som evidensbaserade – DISA, rePULSE, Motiverande samtal (MI), EBiC, Örebro 

Preventionsprogram, Friends, Olweaus antimobbningsprogram och känslotrappan (Isaksson och 

Sjöström 2017). Författarna skriver att de kan dra slutsatsen att socialt arbete med sina olika 

teoretiska perspektiv, exempelvis systemteori, verkligen kan bidra med något inom skolans 

elevhälsa (ibid.).  

Socialstyrelsen (2008) gjorde en inventering av vilka metoder som används för att förebygga psykisk 

lidande och av vilka verksamheter. I enkäterna frågade de efter manualbaserade metoder och 

strukturerade arbetssätt. I resultatet kan en se att skolhälsovården (vilket inkluderar alla 

professioner) rapporterade fem metoder för tidig upptäckt – bland annat Becks ungdomsskalor, 

Five to Fifteen, KASAM. Skolhälsovården rapporterade 17 metoder för förebyggande och tidiga 

insatser, exempelvis KOMET, COPE, ART, MI, DISA, SET och Friends kamratstöd 

(Socialstyrelsen 2008). Gällande metodval skriver de i rapporten att de inte vet varför 

Skolhälsovården rapporterar så få metoder för tidig upptäckt: 

Beror det på hur det preventiva uppdraget formulerats, på kompetens avseende screening av 

psykisk ohälsa eller beror det på bristande tillgång till metoder? (Socialstyrelsen 2008:24).  

En del i EBP-processen handlar om att följa upp och utvärdera resultat. I uppdraget som 

skolkurator ingår det att arbeta med uppföljningar och att utvärdera elevhälsoarbetet men detta är 

inte helt enkelt. Svårigheterna handlar om att formulera mätbara mål och delmål i skolkuratorns 

olika insatser men också att kunna särskilja effekterna av skolkuratorns arbete från andra 

professioners arbete då mycket elevhälsoarbete sker i team (Nygren 2020).  

Woolley och Curtis (2007) har undersökt metoder som kan hjälpa skolkuratorer att screena för 

depression. De fann tre metoder som passar bra i skolan och som alla tre är evidensbaserade – 

Mood and Feelings Questionnaire, MFQ, Internalizing Symptoms Scale for Children, ISSC och Children’s 

Depression Inventory, CDI. Woolley och Curtis (2007) kan utifrån sina resultat konstatera att 

skolkuratorer och elevhälsan står för en stor del av den hjälp som ges till barn och ungdomar utifrån 

psykisk hälsa. Trots detta får skolkuratorer lite stöd för att kunna utföra sitt arbete. De anser därför 

att skolkuratorer bör använda sig av olika självskattningsmodeller vilket kan medföra att arbetet 

blir mer effektivt och säkert. Modellerna är ofta lätta att administrera och de ger information om 

eleven som är tillförlitlig, vilket kan hjälpa skolkuratorn att bedöma vidare stöd till eleven. Utifrån 

studiens resultat rekommenderar Woolley och Curtis (2007) att skolkuratorer ska använda MFQ 

inom elevhälsan. MFQ finns i både lång- och kortversion samt i två olika versioner där barnet eller 

föräldrarna ska svara på frågorna. MFQ finns dessutom tillgängligt gratis på Internet och medför 
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därför inga kostnader för skolan. Avslutningsvis skriver författarna att det finns ett ökat intresse 

för evidensbaseradpraktik och att skolkuratorer borde arbeta mer utifrån olika 

självskattningsmetoder eftersom de är mer effektiva i hur en bör använda sin tid och vilket fokus 

arbetet ska ha (Woolley och Curtis 2007:216). 

Whiston, Lee Tai, Rahardja och Eders (2011) resultat visade att gruppinterventioner var effektiva 

när det handlade om vägledande ämnen samt utifrån känslomässiga eller personliga problem. 

Vidare visade resultatet att skolkuratorns interventioner hade positiva effekter på kognitiva, 

beteendemässiga och affektiva resultat. Resultatet visade att även grupper för föräldrastöd var 

väldigt effektiva (Whiston et al. 2011). Författarna skriver att skolkuratorernas mål bör vara att 

arbeta lösningsfokuserat, att lösa problem, då studiens resultat indikerar att skolkuratorerna på ett 

effektivt sätt kan hjälpa elever att lösa sina problem (ibid.).  

 

3.3 Hinder och möjligheter för skolkuratorers arbete  

Alvarez, Bye, Bryant och Mumm (2013) har undersökt vilken påverkan skolkuratorer har haft på 

elevernas skolresultat och hur många elever som fullföljt sina studier på högstadie-gymnasienivå. 

Resultatet visade en signifikans gällande antalet elever som slutför sina studier och antalet personal 

som arbetar med socialt arbete på skolorna (ibid.). Detta betyder att när antalet personal ökade så 

ökade också antalet elever som fullföljde sina gymnasiestudier. En större tillgång till skolkuratorer 

har en positiv påverkan på eleverna exempelvis genom att skolkuratorerna arbetar med att 

”förbättra skolmiljön, hjälper eleverna att få stöd utifrån särskilda behov, arbetar med enskilt stöd 

till elever, har dialog och engagerar föräldrarna och är en länk för att se till att eleven kan få annat 

stöd från kommunen eller sjukvården” (Alvarez et al. 2013:240 fritt översatt). Avslutningsvis 

skriver författarna i sin diskussion att det är viktigt att skolkuratorers arbete och dess utfall blir 

erkänt och dokumenterat för att dessa tjänster inte ska riskera att reduceras (ibid.).  

Isakssons (2014) resultat visar att skolkuratorernas arbete sällan utvärderas. Skolkuratorerna 

menade att det är viktigt att utvärdera insatserna som de gör på skolorna men att det finns ett 

bristande intresse från skolledningen att göra detta (Isaksson och Sjöström 2017). Samtidigt ansåg 

skolkuratorerna att detta skulle kunna synliggöra arbetet hos rektor och lärare samt bidra till en 

större legitimitet för det kurativa arbetet. En annan anledning till behovet att utvärdera arbetet är 

den vaga arbetsbeskrivningen för skolkuratorer i skollagen och policydokument (ibid.).  

Skolkuratorerna i Backlunds (2007) studie hade en del uppgifter som också andra professioner 

utförde, exempelvis kontakter med socialtjänst och andra myndigheter samt samtal med elever och 

vårdnadshavare. Backlund (2007) skriver: 
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Skolkuratorn är omgärdad av ’starkare’ professioner på skolan, i det avseendet att de är fler till 

antalet, eller att de är legitimerade och har tydligare teknologier (s. 285). 

Att ha en tydlig teoretisk grund och metoder att arbeta utifrån är något som gör att skolpsykologer 

upplever sig ha ett gemensamt arbetssätt att utgå ifrån (Linblad och Backlund 2017). Till skillnad 

från skolpsykologerna som är legitimerade och har specifika metoder och tekniker som de arbetar 

med i olika tester och utredningar, är skolkuratorns metoder och tekniker mer vaga och 

skolkuratorerna upplevde sig ha en lägre status till de andra professionerna inom elevhälsan 

(Backlund 2007). I en annan studie framkommer behovet av kompetensutveckling efter sin 

socionomexamen för att fördjupa sina kunskaper i arbete med individer och grupper och utifrån 

olika specifika behov som eleverna har (Isaksson 2014). Kompetensutvecklingen skapar legitimitet 

och handlingsutrymme (ibid.). 

I en annan studie framkom att skolkuratorerna hade en ganska ambivalent inställning till 

användandet av evidensbaserade metoder då de å ena sidan kände sig pressade att använda 

evidensbaserade metoder och å andra sidan kände att dessa var tidskrävande och att de var tvungna 

att anpassa dem utifrån deras egna förutsättningar. Samtidigt upplevde skolkuratorerna att det 

saknades relevanta metoder som de kunde använda (Isaksson och Sjöström 2017). Det framkom 

också att skolkuratorerna hade en vilja att arbeta mer förebyggande då detta skulle kunna ha 

långsiktiga fördelar men att tidsbrist och andra organisatoriska faktorer gjorde att detta var svårt 

(ibid.). 

 

3.4 Sammanfattning 

Forskningen visar att evidensbaserade metoder kan ge positiva resultat för eleverna men också för 

skolkuratorerna då deras arbete kan bli mer organiserat och effektivt gällande exempelvis tid. Ett 

annat positivt resultat är att skolkuratorernas arbetssätt blir validerat och ges betydelse när det 

kommer till diskussioner om tjänstefördelning och resurser. För eleverna handlar det om en högre 

garanti att de får rätt hjälp vilket skapar ett etiskt hållbart arbete. Överförbarheten är dock ett 

problem då mycket av den evidensbaserade forskningen kommer från USA och det är svårt att föra 

över olika metoder och program Sverige. Detta eftersom kontexten kan se väldigt olika ut utifrån 

flera faktorer (exempelvis både i samhället och miljö) som kan påverka effekterna av metoden 

(Sundell et al. 2010; Hydén 2008). Denvall (2008) går så långt som att säga att det ”saknas empiriska 

bevis för att idén om EBP framgångsrikt kan implementeras på socialt arbete” (s. 35, fritt översatt). 
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Den tidigare forskningen ligger till grund för utformningen av enkäten genom operationaliseringen, 

se mer nedan 4.4, där exempelvis metoder och arbetssätt som lyfts i den tidigare forskningen 

använts för att undersöka i vilken frekvens skolkuratorerna använder sig av metoder som dessa.  

Avslutningsvis visar forskningsöversikten att det finns en del forskning från USA och andra delar 

av världen om skolkuratorers arbetssätt och metoder men i Sverige är denna forskning väldigt 

begränsad. I Sverige har Socialstyrelsen och SKR gjort kartläggningar om elevhälsans arbetssätt 

och utmaningar. Även om flera svenska rapporter identifierar en brist gällande metoder och 

tekniker är detta inget som det forskats vidare på i någon större utsträckning. Det finns här en 

tydlig kunskapslucka vari den här studien tar sin utgångspunkt genom att kartlägga vilka av de 

evidensbaserade metoder skolkuratorerna använder och bidra till kunskap om organisatoriska 

förutsättningar för EBP.  

  

4 Metod 
 

Metodkapitlet inleds med en diskussion kring studiens vetenskapsteoretiska ansats och författarens 

förförståelse. Avsnittet fortsätter sedan med metodologiska perspektiv för en kvantitativ metod 

och studiens operationalisering. Vidare följer en beskrivning av hur enkäten genomförts, hur 

urvalsprocessen gått till med en bortfallsanalys samt en urvalsbeskrivning av de skolkuratorer som 

svarat på enkäten. Detta följs av en beskrivning av hur data bearbetats. Metodkapitlet avslutas sedan 

med ett resonemang kring studiens validitet och reliabilitet och avslutningsvis etiska överväganden. 

 

4.1 Vetenskapsteoretisk ansats: Postpositivism  

Positivismen grundas i en naturvetenskaplig tradition där metodval skulle resultera i mätbara data 

för att nå så objektiv kunskap som möjligt (Thomassen 2007; Sohlberg och Sohlberg 2013). 

Kunskap som inhämtas genom människans sinnen är den mest tillförlitliga kunskapen och denna 

kunskap organiseras genom den mänskliga logiken och genom vår tolkning av datan (Mack 

1955/2004). Mack menar vidare att det är de metodologiska valen som möjliggör ny kunskap och 

vetenskap. Postpositivismen är en avknoppning av positivismen där positivistiska förhållningssätt 

snarare kan anses vara ”ideal att sträva efter, snarare än krav som ska vara uppfyllda” (Sohlberg 

och Sohlberg 2013:263). Postpositivism utmanar det positivistiska tänkandet genom kritik mot den 

absoluta sanningen kring kunskap då en inte kan vara absolut säker i studier om människor. Det är 

snarare så att en kan få indikationer på om det går eller inte går förkasta en hypotes (Creswell och 

Creswell 2018).  
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Den metodologiska utgångspunkten inom postpositivism är att börja med att utgå ifrån en teori, 

samla in data som ska visa om teorin har stöd eller inte för att därefter göra justeringar och fler 

tester (Creswell och Creswell 2018). Inom postpositivism är det framförallt en kvantitativ metod 

som används för att inhämta data. Postpositivism präglas av en deterministisk filosofi för att 

förutsäga troliga effekter av olika faktorers påverkan (ibid.). Den här studiens metod bygger därför 

på en kvantitativ metod där data inhämtats genom en enkät (se mer nedan i 4.3 och 4.5).  

Som teori har jag valt att utgå från EBP vilken är starkt färgad av en postpositivistisk kunskapssyn 

utifrån dess placering kring metodval och som ”kvalitetssäkring av kunskap och praktiskt 

tillämpade metoder” (Thomassen 2007:169). Den postpositivistiska kunskapssynen har alltså 

influerat både min teoretiska ansats och mina metodologiska val i den här studien, från i hur syfte 

och frågeställningar har formulerats för att söka och förklara mätbara data till vilka begrepp som 

används genom uppsatsen i operationalisering och kvantifiering av begrepp samt under 

databearbetningen.  

 

4.2 Förförståelse   

Jag arbetar själv som skolkurator vilket bidragit till ett inifrånperspektiv på olika skolsociala frågor. 

Forskning ska vara objektiv och detta ställer därför krav på mig i rollen som forskare och i 

relationen till mina informanter. En helt och hållet objektiv hållning utifrån det positivistiska 

synsättet är svårt då det under forskningsprocessen hela tiden görs olika ställningstaganden.  Från 

val av forskningsområde till frågeställning och metoder, vilka begrepp som används och hur 

resultatet ska presenteras. Alla dessa ställningstaganden färgas av den egna förförståelsen och 

intresset (Holme och Solvang 1991). Även om detta förkastar objektivitetsidealet i positivistisk 

mening bör en istället diskutera ”objektivitet kopplat till undersökningsproceduren och till saklighet 

och öppenhet i framställningen” (Holme och Solvang 1991:37). Dahlberg (2006) använder 

begreppet ”bridling” (tyglande) och beskriver detta som förståelsen kring vår förförståelse och hur 

denna påverkar vårt arbete och vad som händer när vi försöker tolka olika fenomen och deras 

mening. Tyglande betyder vidare att reflektera över denna påverkan i ett helhetsperspektiv 

(Dahlberg 2006) exempelvis utifrån alla de val vi gör under arbetes gång. Inför den här uppsatsen 

funderade jag länge på vilket ämne jag skulle välja att studera och valet föll till slut på en fråga dit 

jag och mina kollegor flera gånger kommit i olika diskussioner, hur vet vi att det vi gör ger (rätt) 

resultat. För att säkerställa saklighet och öppenhet i studien har jag varit noga med de analyser jag 

gjort av resultatet och även tydligt framställt dessa under metod- och resultatavsnittet.  
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4.3 Kvantitativ metod 

Studiens syfte och frågeställningar skvallrar om att jag är intresserad av att undersöka frekvensen 

av olika arbetssätt och hur många skolkuratorer som arbetar utifrån evidensbaserade metoder. 

Syftet och frågeställningarna har styrt vilka metodval som gjorts och en kvantitativ metod är bäst 

lämpad utifrån intentionen att undersöka frekvenser och antal (Trost och Hultåker 2016). 

Kvantitativ forskning undersöker förhållandet mellan två eller fler variabler och detta bidrar till att 

”skapa en djupare och nyanserad förståelse för olika problem i socialt arbete” (Teater et al. 2017:43 

fritt översatt). Att samla in och undersöka kvantitativa data inom socialt arbete kan hjälpa till att 

skapa en förståelse över ett undersökningsområde och hur detta påverkas av olika problem men 

också att möjliggöra ett mer effektivt arbetssätt (Teater et al. 2017).  

Data för kvantitativa studier inhämtas i regel på avstånd och genom slumpmässigt urval. Som 

datainsamling används ofta enkäter där frågor har formulerats på förhand utan att ta ställning till 

om det kan finnas frågor som informanterna tycker är viktigare. I regel är det dessutom fasta 

svarsalternativ. Detta skapar data i en ganska exakt form och det finns väldigt lite flexibilitet inom 

kvantitativa studier (Holme och Solvang 1991).  

Inom kvantitativ forskning och den postpositivistiska ansatsen är en deduktiv process oftast det 

vanliga, att en: utgår från en teori, sedan till en hypotes och till insamling av data avslutningsvis 

drar slutsatser av denna (Creswell och Creswell 2018). ”Induktion är systematiserad erfarenhet eller 

helt enkelt generalisering” och bygger på observerade fenomen som beskriver sannolikhet för det 

studerade (Sohlberg och Sohlberg 2013:143). Min undersökning har deduktiva inslag men är också 

till viss del induktiv då jag exempelvis i mer öppna frågor efterfrågar metoder som skolkuratorer 

använder och som inte har omnämnts i den tidigare forskningen. Variabler som alltså inte är 

”specificerade vid undersökningens början” (Bryman 2011:174).  

En intention med kvantitativa data från en enkät kan vara att göra generaliseringar från den 

population som valts att studera (Creswell och Creswell 2018). Förmågan att kunna göra 

generaliseringar bidrar till studiens externa validitet och ökar dess möjlighet att kunna ligga till 

grund för fortsatt arbete och formulerandet av rutiner (Teater et al. 2017) se mer under avsnitt 5.9.  

 

4.4 Operationalisering  

Att operationalisera begrepp för att kunna mäta dem anses som ett ideal inom positivistisk 

vetenskapstradition (Sohlberg och Sohlberg 2013). Operationalisering betyder att begreppen görs 

mätbara för att veta hur de ska undersökas (Eliasson 2013). Sohlberg och Sohlberg (2013) skriver 



 

24 

 

att en viktig utgångspunkt med operationalisering är att en ”undviker subjektivitet och tolkningar 

genom att ta fasta på kvantitativa dimensioner” (s. 133). Frågorna i enkäten är ”den slutgiltiga 

operationaliseringen av ens teoretiska frågeställning” och det är därför viktigt att de stämmer bra 

överens med de teoretiska förutsättningarna (Holme och Solvang 1991:179). För en fullständig 

förteckning över operationaliseringen och alla enkätens frågor se bilagan med 

operationaliseringsmatrisen (Bilaga 2). 

I genomgången av den tidigare forskningen samt i teorin om EBP identifierades ett antal begrepp, 

eller variabler, som operationaliserades. Begreppen som identifierades och operationaliserades är 

metod, evidensbaserad praktik samt hinder och möjligheter. Sedan har också ett antal 

bakgrundsvariabler operationaliserats. Bakgrundsvariablerna handlar exempelvis om frågor som 

belyser utbildningsbakgrund, antal år i skolkuratorsyrket och hur många elever skolkuratorerna har 

ansvar för i sin tjänst, se mer nedan i urvalsbeskrivningen 5.7. För variabeln skolform skapades två 

dummyvariabler, en för kommunal skola och en för friskola, vilka båda kodades som 1 = jobbar i 

skolformen och 0 = jobbar inte i skolformen. 

Med begreppet metod menas insatser, metoder, manualbaserade metoder, strukturerade arbetssätt, 

program, instrument och tekniker. Enkätfrågorna gällande metod handlar exempelvis om i vilken 

grad skolkuratorerna använder sig av de metoder som återfinns i den tidigare forskningen, så som 

DISA och Motiverande samtal. Svaren till frågorna kodades så att siffran 1 symboliserade att de 

”Inte instämmer alls” och siffran 4 att de ”Instämmer helt”. Till dessa frågor hade jag även med 

svarsalternativet ”Känner inte till” som kodats som 0. Efter denna kategori med frågor fanns också 

en öppen frågeställning som var valfri att besvara och som efterfrågade om skolkuratorerna 

använde sig av några andra metoder som inte stod med i listan från den tidigare forskningen.  

Begreppet EBP har delats in i tre variabler: integrering av brukarens erfarenhet, den professionellas 

erfarenhet och bästa tillgängliga forskning. Frågor som kan belysa integreringen av brukarens erfarenhet 

är exempelvis i vilken grad skolkuratorn kartlägger elevens behov och önskemål innan hen väljer 

metod/åtgärd/stöd. Frågor utifrån variabeln om den professionellas erfarenhet handlar exempelvis om 

reflektion, utveckling och metodval som tillåter eller begränsar ens eget professionella kunnande. 

Den tredje variabeln, om den bästa tillgängliga forskningen, innehåller frågor om hur mycket tid 

skolkuratorerna lägger på att läsa och ta del av forskning samt metodval som baseras på forskning.  

Ett antal indexvariabler har skapats genom att slå ihop flera items för att få fram ett attitydindex 

(Djurfeldt, Larsson och Stjärnhagen 2010). De indexvariabler som har skapats är Index_EBP, 

Index_hinder_mål, Index_hinder_ekonomi och Index_hinder_tid. För varje indexvariabel jag 
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skapade kontrollerade jag först variablerna mot Cronbach’s Alpha för att se att de mäter samma 

sak samt utförde en korrelationsanalys, vilken beskriver styrkan och riktningen för relationen 

mellan två variabler (Pallant 2016). Korrelationerna finns i bilaga 3.  

Tabell 1 Matris över indexvariabel Index_EBP 

Ny variabel  
Den nya variabelns Cronbach’s 
Alpha och medelvärde 

Items som 
slagits 
samman 

Fråga Variabelns  
medelvärde 

Index_EBP 
 
Cronbach’s Alpha ,834 
Index Medelvärde 2,8377 

Fr25_d 
 
Fr25_e 
 
Fr26_a 
 
Fr26_b 
 
Fr26_c 
 
Fr26_d 
 
Fr27_a 
 
 
Fr27_b 
 
Fr27_c 
 
 
Fr27_d 

Att metoden har hög relevans för ärendet styr 
vilken metod jag väljer 
Att metoden är utvärderad och har ett tydligt 
utfall styr vilken metod jag väljer 
I individärenden brukar jag: Kartlägga elevens 
behov innan jag väljer metod/åtgärd/stöd 
I individärenden brukar jag: Välja en 
metod/åtgärd som har mätbara mål 
I individärenden brukar jag: Utvärdera de 
kortsiktiga effekterna av metoden/åtgärden 
I individärenden brukar jag: Utvärdera de 
långsiktiga effekterna av metoden/åtgärden 
I arbete med grupper/klasser brukar jag: 
Kartlägga elevernas behov innan jag väljer 
metod/åtgärd/stöd (grupper) 
I arbete med grupper/klasser brukar jag: Välja en 
metod/åtgärd som har mätbara mål (grupper) 
I arbete med grupper/klasser brukar jag: 
Utvärdera de kortsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden (grupper) 
I arbete med grupper/klasser brukar jag: 
Utvärdera de långsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden (grupper) 

3,47 
 
3,03 
 
3,60 
 
2,09 
 
2,59 
 
2,60 
 
3,28 
 
 
2,40 
 
2,68 
 
 
2,65 

 

Tabellen ovan visar vilka frågor eller items som slagits ihop för att skapa en indexvariabel. Den nya 

variabeln Index_EBP har m = 2,8 och α = .834. Cronbach’s Alpha ska helst ha värden över .7 så 

indexvariabeln har en stark korrelation och har därför hög reliabilitet (Pallant 2016).  

För att kunna belysa hinder och möjligheter för att arbeta utifrån en evidensbaserad praktik 

formulerades exempelvis frågor om ekonomiska förutsättningar, tid gällande arbetsbelastning och 

professionell utveckling i enkäten. För hinder och möjligheter skapades tre indexvariabler – tid, 

mål och ekonomi: 

Tabell 2 Matris över indexvariabel Index_hinder_tid 

Ny variabel  
Den nya variabelns Cronbach’s 
Alpha och medelvärde 

Items som 
slagits 
samman 

Fråga Variabelns  
medelvärde 

Index_tid 
 
Cronbach’s Alpha ,815 
Index Medelvärde 2,3563 

Fr12_e  
 
Fr12_h 
 
Fr17_a  
 
Fr17_b  
 
Fr17_c 

Jag får tid av min arbetsgivare för att 
fördjupa/utveckla min kunskap 
Jag har tillräckligt ned tid för att leta efter och 
fördjupa mig i olika metoder 
Jag har tillräckligt med tid för att jobba 
förebyggande 
Jag har tillräckligt med tid för att jobba 
främjande  
Jag har tillräckligt med tid för att jobba med 
åtgärdande insatser  

2,67 
 
2,20 
 
2,09 
 
2,08 
 
2,75 
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Tabell 3 Matris över indexvariabel Index_hinder_mål 

Ny variabel  
Den nya variabelns Cronbach’s 
Alpha och medelvärde 

Items som 
slagits 
samman 

Fråga Variabelns  
medelvärde 

Index_hinder_mål 
 
Cronbach’s Alpha ,723 
Index Medelvärde 3,0149 

Fr11_a_vänd* 
Fr11_b_vänd* 
 
Fr11_c_vänd* 
Fr11_d_vänd* 
 
Fr11_e_vänd* 

Jag har oklara mål i det förebyggande arbetet 
Jag har för många mål att uppfylla i det 
förebyggande arbetet 
Jag har oklara mål i det åtgärdande arbetet 
Jag har för många mål att uppfylla i det 
åtgärdande arbetet 
Mina mål hämmar mig snarare än höjer mina 
prestationer 

2,9116 
2,8047 
 
3,2186 
2,7674 
 
3,3721 

* Att variabeln är vänd innebär att dess värden har vänts då frågan är ställd utifrån en negativ aspekt (1→4, 2→3, 3→2, 

4→1). Detta för att alla värden ska ha samma syftning.  

De två tabellerna ovan visar vilka items som slagits ihop för att skapa indexvariabler för tid och 

mål. Båda har alphavärden över det idealiska .7.  

Tabell 4 Matris över indexvariabel Index_hinder_ekonomi 

Ny variabel  
Den nya variabelns Cronbach’s 
Alpha, medelvärde och Eta 

Items som 
slagits 
samman 

Fråga Variabelns  
medelvärde 

Index_hinder_ekonomi 
 
Cronbach’s Alpha ,546 
Index Medelvärde 2,6372 
Eta ,379 
Eta2 ,144 

Fr12_d 
 
 
Fr23_a_vänd* 

Jag får ekonomiska förutsättningar av min 
arbetsgivare för att fördjupa/utveckla min 
kunskap (ex genom kurs/utbildning) 
Skolans/elevhälsans ekonomiska ramar styr vilka 
metoder jag använder 

2,32 
 
 
2,9581 
 

* Att variabeln är vänd innebär att dess värden har vänts då frågan är ställd utifrån en negativ aspekt (1→4, 2→3, 3→2, 

4→1). Detta för att alla värden ska ha samma syftning.  

Indexvariabeln för ekonomi består av bara två variabler och Cronbach’s Alpha blir därför lätt lågt 

eftersom testet är känsligt för ett lågt antal variabler. För att kunna undersöka indexvariabeln 

utfördes därför ett medelvärdestest och Eta-test. Eta2 värdet på .14 ska tolkas som en hög effekt 

(Pallant 2016).  

 

4.5 Enkät 

För att söka besvara studiens frågeställningar utformades en digital enkät. En enkät skapar 

kvantitativa data kring åsikter hos den population som ska studeras (Creswell och Creswell 2018). 

Fördelar med att använda sig av enkäter är bland annat att de är snabba och billiga att administrera 

och jag kunde få en stor geografisk täckning. En annan fördel med enkäter är att informanterna 

kan svara på frågorna när de har möjlighet och tid (Bryman 2011). Jag använde mig av Microsoft 

Forms för att skapa enkäten i vilken en annan stor fördel tillkommer då resultatet automatiskt 

skapas i ett Exceldokument (se mer om detta nedan under databearbetning).  

En nackdel med enkät som digital metod för datainsamling är att informanterna inte kan ställa 

frågor om de inte förstår en fråga. Det är heller inte möjligt för mig att ställa följdfrågor utifrån 
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informanternas svar. Dessutom kan det vid onlineenkäter vara svårt att få en hög svarsfrekvens 

(Bryman 2011). Vidare finns det en risk att informanterna ska tröttna på att svara på frågorna vilket 

kan riskera ett bortfall, men tvärtom, kan frågeställningarna också väcka engagemang och 

upplevelsen av att de tycker att det är en viktig frågeställning, vilket då minskar bortfallet (ibid.). 

För att försöka minska bortfallet försökte jag beskriva varför jag önskade att urvalsgruppen skulle 

svara på enkäten, se till att göra den tydlig och intressant samt att jag skickade ut en påminnelse om 

att svara på enkäten två veckor efter att urvalsgruppen först fått den. 

Enkäten har en hög grad av standardisering, den är likadan för alla och frågorna ställs i samma 

ordning. Den är i huvudsak också helt strukturerad då de flesta frågor har fasta svarsalternativ 

(Trost och Hultåker 2016). I enkätens inledande avsnitt förekommer både nominaldata, exempelvis 

vilken utbildningsbakgrund som informanterna har och om de arbetar på en kommunal- eller 

friskola, samt kvotdata i frågor om hur länge skolkuratorerna arbetat och hur många elever de 

ansvarar för i sin tjänst. Efter detta inledande avsnitt följer huvuddelen i enkäten som i huvudsak 

består av frågor med ordinaldata utifrån en likertskala (från instämmer inte alls 1, till instämmer 

helt 4). Likertskalor kan användas för att undersöka åsikter i olika frågor (Teater et al. 2017). En 

nackdel med likertskalor är att svaren kan bli subjektiva och att det därför kan bli svårt att tolka 

hur stor skillnad informanterna tänker att det är mellan de olika alternativen (Teater et al. 2017). 

För att tydliggöra om informanterna var positiva eller negativa till frågan (oavsett i vilken grad) 

valde jag att inte ha ett värde som kan tolkas som neutral (exempelvis en 3:a på en skala från 1-5), 

därför fanns det bara fyra alternativ till svar (två positiva och två negativa). I bearbetningen av data 

har resultatet därför tolkats utifrån detta. Även om det är skillnader i hur skolkuratorerna kan ha 

tänk när de svarat så reflekterar trots allt resultatet deras subjektiva uppfattningar om sin situation 

och jag har därför inte sett det som ett avgörande problem för resultatframställningen. Alla frågor 

förutom två hade dessa fyra svarsalternativ, där jag valde att lägga till alternativet ”känner inte till” 

för att kunna särskilja detta från de olika metoderna som efterfrågades. 

Vid utformandet av enkäten gjorde jag de flesta frågor obligatoriska att svara på, informanterna 

kunde alltså inte komma vidare till nästa avsnitt utan att ha svarat på frågorna. Trost och Hultåker 

(2016) skriver att risken med en sådan kontrollfunktion är att en del informanter kan avbryta 

svarandet och att det då blir ett bortfall. Jag gjorde dock bedömningen att utelämnade svar på en 

eller flera frågor skulle påverka datainsamlingen och att informationen som utelämnades ändå 

skulle gå förlorad (jfr Bryman 2011).  

De enda frågor jag inte kodade som obligatoriska var de öppna frågorna som gav informanten 

möjlighet att utveckla något svar om de ville göra det. I övrigt hade jag ett fåtal öppna frågor, varav 
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ett par skulle inbringa svar i siffror, gällande antal år och antal timmar. Frågor som alltså inte kräver 

så mycket engagemang av informanten. Bryman (2011) skriver att många öppna frågor kan göra 

att informanten inte svarar samt att det finns en tendens att de skriver väldigt lite.  

Innan enkäten skickades ut till min urvalsgrupp skickade jag den till tre skolkuratorskollegor (i 

grundskolan) likt en pilotstudie för att undersöka om enkätens frågor var formulerade på ett sätt 

som lätt kunde förstås. Jag ville alltså kontrollera att mitt instrument för datainsamling fungerade 

för min urvalsgrupp (Olsson och Sörensen 2011). Efter den här testomgången gjorde jag ett par 

ändringar, jag lade exempelvis till en fråga om i skolkuratorerna handleder/bollar ärenden med 

pedagogerna samt gjorde ett par omformuleringar, exempelvis blev frågan Jag undviker metoder som 

begränsar min yrkesskicklighet → Jag undviker metoder som är starkt styrda i hur en ska göra. En annan vinst 

med piloten var att jag fick veta hur lång tid det tog att ta sig igenom enkäten vilket jag skrev som 

information när enkäten skickades till urvalsgruppen. 

 

4.6 Urval och bortfall 

Studien syftar till att öka kunskapen om skolkuratorers metoder och för att kunna besvara mina 

frågeställningar behöver jag göra ett urval som omfattar skolkuratorer på gymnasiet, vilka är min 

urvalsram (jfr Teater et al. 2017). På Skolverkets hemsida finns Skolenhetsregistret. I detta register 

finns adresser till såväl kommunala som fristående skolenheter på både grundskole- och 

gymnasienivå. Registret uppdateras varje månad och jag laddade ner filen den 6 april 2021. Då 

fanns det 1300 registrerade enheter på gymnasienivå, där ett gymnasium kan ha flera enheter. ”För 

att kunna göra ett randomiserat urval behöver en veta vilka som ingår i populationen samt ha 

möjlighet att kontakta dem” (Teater et al. 2017:32 fritt översatt). Från skolenhetsregistret gick jag 

in på gymnasiernas hemsidor där jag letade upp kontaktuppgifter till elevhälsan och lade till 

skolkuratorerna i en maillista. Den här urvalsprocessen kan jämföras med klusterurval. Jag har först 

identifierat gymnasieskolor i det första steget och sedan deras elevhälsa för att slutligen välja ut 

skolkuratorerna. Klusterurval är en slumpmässig urvalsprocess där specifika kluster väljs ut utifrån 

den urvalsram en har (Denscombe 2018; Trost och Hultåker 2016), vilka i mitt fall är skolkuratorer 

på gymnasiet. Trost och Hultåker (2016) skriver att ”ju större urval, desto större sannolikhet att det 

skall vara representativt för populationen” (s. 37). I urvalsprocessen fick jag fram 623 kontakter. 

På några skolor hade skolkuratorn en delad tjänst, specialpedagog/kurator, skolsköterska/kurator 

och jag valde att inkludera även dessa i undersökningen då deras uppdrag är att arbeta med 

psykosociala uppgifter och uttalat arbetar som skolkurator på skolan. 
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Enkäten mailades till urvalsgruppen den 3 maj 2021. När jag skickat enkäten fick jag automatiska 

svarsmeddelanden om att 17 adresser inte kunde hittas/var blockerade, det var alltså felaktiga/ej 

längre gällande mailadresser. Jag fick också 14 autosvar om att personen slutat sin tjänst, var 

föräldraledig eller långtidssjukskriven. En kurator svarade att hen inte jobbar på gymnasiet. Detta 

skapade ett första bortfall på 32 personer. Dessa 32 mailadresser raderades från listan inför att 

påminnelsemailet skulle skickas den 17 maj 2021. När jag skickade ut påminnelsen fick jag två 

autosvar om att de gått på föräldraledighet, en svarade att hen jobbar som skolsköterska och därför 

inte deltar samt fyra autosvar om att mailadressen inte kunde hittas/blockerats. Detta blir 

tillsammans med det första bortfallet 39. När enkäten stängdes den 21 maj 2021 hade 215 (n) 

skolkuratorer svarat på den vilket ger en svarsfrekvens på 37% (N = 584). För kuratorerna som 

arbetar på de kommunala skolorna är svarsfrekvensen 38% och för friskolorna 32%. 

Svarsfrekvensen för kvinnor är 36% och männen 40%. Det är således en ganska likartad spridning 

över vilka som har svarat på enkäten utifrån dessa variabler men trots detta ska en ändå vara 

försiktig när slutsatser dras då ”skillnaden kan vara stor med avseende på andra variabler” (Trost 

och Hultåker 2016:148).  

 

4.7 Urvalsbeskrivning – Skolkuratorernas bakgrund 

Majoriteten av skolkuratorerna som deltog i studien arbetar på kommunala skolor, 177 (82,3%) 

och 38 (17,7%) arbetar på friskolor. Gällande utbildningsbakgrund är 163 (75,8%) socionomer, 29 

(13,5%) är beteendevetare, 12 (5,6%) är socialpedagoger och 11 (5,1%) har svarat att de har en 

annan utbildning. Det är en stor spännvidd över hur länge kuratorerna har arbetat som skolkurator, 

från 0 till 40 år. Medelvärdet är 10 år, medianen 7 år och typvärdet 4 år.  

182 (84,7%) av de svarande är kvinnor, 32 (14,9%) är män och 1 (0,5%) har svarat att hen inte vill 

svara på frågan om könstillhörighet. Gällande den geografiska vidden, har skolkuratorer från alla 

utan ett, Gotland, av Sveriges län svarat på enkäten, se figur 5 nedan: 
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Figur 5 Stapeldiagram: I vilket län arbetar du? 

 
 

Medelvärdet för antal elever 

som skolkuratorerna ansvarar 

för i sin tjänst är 430 (se figur 

6). Inom den kommunala 

skolan är medelvärdet 446 

elever per skolkurator, med en 

spännvidd från 50 till 1200 

elever. För skolkuratorerna 

inom friskola är medelvärdet 

358 elever med en spännvidd 

från 39 till 950 elever.  

 

4.8 Databearbetning  

Enkäten skapades i Microsoft Forms och delades som en länk till informanterna. En fördel med 

Forms är att resultatet kan exporteras till en Excelfil vilket innebär att jag inte behövde föra in alla 

svar för hand. I Excelfilen kodade jag om alla svar till olika variabelvärden inför att datan skulle 

importeras i IBM SPSS Statistics.  

Kvantitativa data analyseras med statistiska tester (Creswell och Creswell 2018) och jag har 

analyserat mitt resultat genom bivariata analyser (som undersöker samband/förhållanden mellan 

Figur 6 Histogram med normalkurva 
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två variabler) och multivariata analyser (undersöker samband/förhållanden mellan fler än två 

variabler). Tester som genomförts är:  

• Korrelationsanalys – om det finns ett samban mellan två variabler kan en med en 

korrelationsanlys undersöka hur dessa variabler korrelerar.  

• T-test – undersöker medelvärdesskillnader mellan två grupper.  

• ANOVA med Post hoc Tukey – undersöker skillnaden mellan gruppers medelvärden. Kan 

användas för att testa mellan grupper och inom grupper. Post hoc, Tukey HSD undersöker 

exakt var skillnader mellan grupper finns.  

• Linjär regressionsanalys – bygger vidare på korrelationsanalysen och beskriver hur mycket 

en variabel kommer förändras om en annan variabel förändras (Teater et al. 2017).  

 

4.8.1 Tematisk analys av de öppna frågorna 

De öppna frågorna i enkäten har bearbetats genom tematisk analys. ”Tematisk analys är en metod 

som används för att identifiera, analysera och rapportera mönster (teman) i data” (Braun och Clarke 

2006:79 fritt översatt). Tematisk analys används mestadels inom kvalitativ forskning men jag har 

valt att använda detta tillvägagångssätt för den induktiva delen i databearbetningen. Studiens 

kvantitativa ansats har dock genomsyrats i också detta analysarbete då svaren i de olika teman 

räknats samman och skapat numerära data.  

Braun och Clarke (2006) skriver att mönster i data skapar ”ett tema som fångar något viktigt i data 

i förhållande till forskningsfrågan” (s. 82 fritt översatt). I genomgången av alla kommentarer har de 

begrepp som operationaliserades – metod, evidensbaserad praktik samt hinder och möjligheter – 

till stor del legat i bakgrunden för analysen. Efter genomläsning av alla kommentarer gicks 

materialet igenom igen och började då kodas för att finna teman. Resultatet av tematiseringen har 

sedan kvantifierats och i vissa fall skapat nya variabler, exempelvis för metod där två metoder stack 

ut genom att många skrivit fram dem (KBT, ACT). I resultatet har jag lyft fram några kommentarer 

för att belysa den kvantitativa datan och på så sätt erbjuda en större förståelse för resultatet. 

Däremot går det inte dra alltför stor betydelse av svaren i de öppna kommentarerna då det var 

frivilligt att kommentera i dessa frågor och en stor andel av skolkuratorerna har inte svarat på någon 

fråga eller så har de svarat på en. Det betyder att det i många av svaren är samma informanter som 

har valt att kommentera flera gånger (se tabell 7 nedan). Dessa kommentarer är givetvis värdefulla 

men det går inte dra några generaliseringar från dem.  
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Tabell 7 Antal svar på de fem öppna frågeställningarna om de önskar kommentera sina svar 

Svarat på alla 5 
öppna frågor 

Svarat på 2-4 av de 
öppna frågorna 

Svarat på 1 av de 
öppna frågorna 

Inte svarat på någon 
av de öppna 

frågorna 

4 
1% 

85 
34,8% 

66 
30,6% 

60 
27,9% 

 

4.9 Reliabilitet och validitet  

Reliabilitet syftar till hur tillförlitlig en studie är och i vilken grad det skulle gå att upprepa studien 

och få liknande resultat (Creswell och Creswell 2018). Det är viktigt att instrumentet för mätning 

är konsekvent och fungerar på samma sätt. När en talar om hur konsekvent instrumentet är, att det 

mäter samma sak varje gång en mäter kallas test-retest reliabilitet (Teater et al. 2017). För att testa den 

interna reliabiliteten kan en använda sig av ett Cronbach’s Alpha test (α) som mäter hur variablerna 

hänger samman och mäter samma sak (Creswell och Creswell 2016; Pallant 2016). I enkäten 

förekommer attitydfrågor till vilka en kan ändra sin inställning till över tid. Test-retest reliabiliteten 

kan därför riskera att bli låg (Pallant 2016). Det finns också en annan typ av reliabilitet, inter-rater 

reliabilitet vilken beskriver graden av att olika informanter får samma poäng om de garderar sig 

likadant och att detta är konstant över tid (Teater et al. 2017). Trost och Hultåker (2016) skriver att 

reliabiliteten påverkas av i vilken situation informanten för datainsamlandet befinner sig i och att 

situationen ”i alla avseenden [ska] vara standardiserad för att man ska kunna tala om hög reliabilitet” 

(s. 62).  

Med validitet menas hur giltigt instrumentet för datainsamlingen är och om frågorna mäter det en 

avser att mäta (Creswell och Creswell 2018; Trost och Hultåker 2016). Creswell och Creswell (2018) 

skriver att det finns tre traditionella former av validitet (1) innehållsvaliditet – mäter innehållet det, 

det syftar till att mäta. (2) Förutsägande eller samverkande validitet – kan en göra förutsägelser av 

mätningarna och korrelerar resultaten med andra resultat. (3) Konstruerad validitet – kan datan 

mäta konstruerade hypoteser eller begrepp.  

De tre formerna är på olika sätt ihopkopplade med operationaliseringen av de olika begreppen från 

teorierna och den tidigare forskningen. Variabler har konstruerats till frågor i enkäten och 

validiteten kopplas till huruvida frågorna mäter det variablerna syftar till att mäta och hur de i sin 

tur avspeglar teorierna och begreppen. Denna typ av ”bakåtkedja” kan visa om begreppen mäter 

det de ska. Operationaliseringen syftar således också till att säkerställa studiens innehållsvaliditet 

genom dess konstruktion och genom reliabilitetsanalyserna, exempelvis reliabilitetstestet 

Cronbach's Alpha som använts för att testa resultatet. I studiens resultat och analyskapitel jämförs 

resultatet med tidigare forskning och teorier för att undersöka om dessa samverkar. Den 
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förutsägande eller samverkande validiteten beskriver alltså om mina resultat är i linje med andras 

utifrån tidigare forskning och teori.  

Ett syfte med kvantitativa studier är att kunna göra generaliseringar varför studiens externa validitet 

är viktig att säkerställa. Syftet är att kunna göra generaliseringar för den population studien 

undersöker. Det är då viktigt att urvalet är representativt (Bryman 2011). För att undersöka 

urvalsgruppen i min studie jämförde jag denna med urvalsgruppen för Akademikerförbundet SSR:s 

Kartläggning av skolkuratorer (akademssr.se/Novus 2021). I tabellen nedan går det utläsa att jag har 

en högre andel män som svarat på enkäten än de intervjuer som Novus genomförde. Jag har också 

en något högre spridning mellan kommunal och friskola. Novus har fler svarande totalt och är inte 

begränsade till enbart gymnasiet vilket kan förklara skillnaden, samtidigt som det är vanligare med 

friskola på gymnasial nivå1 vilket drar upp andelen i min studie. Utbildningsbakgrund är någorlunda 

lika, Novus hade inte socialpedagog som svarsalternativ så om dessa kategoriserats som 

beteendevetare eller annan utbildning är okänt. Hur representativ Novus kartläggning är för 

urvalsgruppen är svårt att säga då undersökningen görs på medlemmar i Akademikerförbundet SSR 

och alla skolkuratorer är inte knutna till dem. I min studie är det en jämn svarsfrekvens både mellan 

könen (36%, 40%) och mellan skolformerna (38%, 32%). 

Tabell 8 Jämförelse av urvalsgrupper 

 Min 

urvalsgrupp 

SSR/Novus 

urvalsgrupp 

  Min 

urvalsgrupp 

SSR/Novus 

urvalsgrupp 

Kvinna  85% 92%  Socionom  76% 84% 

Man  15% 8%  Beteendevetare  6% 12% 

Kommunal skola 82% 89%  Socialpedagog  6% Ej val 

Friskola  18% 11%  Annan utbildning  5% 4% 

 

Urvalsprocessen och undersökningen av urvalsgruppen tillsammans med de ovan beskrivna 

åtgärderna för att säkerställa validitet skapar goda möjligheter att göra generaliseringar för 

populationen – skolkuratorer på gymnasiet. 

 

4.10 Etiska överväganden  

Människor som deltar i studier ”ska skyddas från skada och kränkning” (Vetenskapsrådet 2017:13). 

Alla som ställer upp och deltar i studier påverkas på något sätt, även om det bara handlar om att 

de avsätter tid för att svara på frågor i en enkät. Respondenterna ska få information om vad studien 

 
1 17% av grundskolorna är friskolor och 35% av gymnasieskolorna är friskolor. Källa: www.friskola.se/skolor-

och-elever/ 
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syftar till och lämna sitt samtycke att delta (Vetenskapsrådet 2017). I samband med att jag skickade 

mailet med länken till enkäten till min urvalsgrupp skrev jag i mailet vem jag är och vad enkäten 

syftar till i min studie. Jag skrev också att när de väljer att svara på enkäten så samtycker de till att 

delta i studien. Vidare fick urvalsgruppen information om att enkäten hanteras anonymt, det finns 

inga koder kopplade till varje respondent så inte ens jag vet vem som har svarat och vad. Detta var 

ett beslut jag tog för att skydda respondenterna men det hade också gått göra på andra sätt och 

samtidigt se till skydd för skada och kränkning. Resultatet från enkäten har sparats på en säker 

plats. All data som inhämtades i enkäterna får också bara användas i forskningssyfte i enlighet med 

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet 2017). 

När en talar om god forskningsetik finns det kopplingar till god vetenskaplig kvalitet. Det kan 

tolkas på olika sätt, både när den bidrar till ny kunskap eller i vidare mening utifrån ”extern och 

intern validitet, precision och etik” (Vetenskapsrådet 2017:16). Det betyder att forskningsetiken 

ska genomsyra hela studien både vad gäller hur syfte och frågeställningar formuleras, till hur 

metoder används och hur resultatet presenteras. Vidare är det viktigt att det finns nytta med den 

forskning som bedrivs. Den här studien syftar till att bidra med ny kunskap men jag har också ett 

personligt intresse i min forskningsfråga och hoppas att mitt resultat ska kunna inspirera till mer 

forskning i ämnet och debatt kring skolkuratorns arbete (jfr Vetenskapsrådet 2017).  

Respondenterna är anonyma, informationen i datan består inte av några känsliga uppgifter och de 

går inte koppla till någon specifik organisation. Det går diskutera om det trots detta finns en etisk 

aspekt i att belysa en yrkesgrupps arbetssituation. Den största eventuella skada som kan följa är att 

jag i mina resultat avlegitimerar skolkuratorerna i ett uppifrån-till-ner perspektiv genom 

formuleringar i vad som anses vara och skapa legitimitet och vad som inte anses vara legitimt. Jag 

bedömer dock att denna eventuella risk är liten och som jag skrev ovan är syftet med studien att 

förbättra kunskapsunderlaget för skolkuratorers praktik och bidra med viktiga insikter för 

forskningen för att på sikt förbättra skolkuratorers förutsättningar att kunna bedriva socialt arbete 

i skolan. Då risken för avlegitimering/avprofessionalisering är liten överväger värdet i det möjliga 

kunskapsbidraget risken för eventuell skada för en hel yrkeskår. 
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5 Resultat och analys 
 

I det här kapitlet presenteras resultatet från enkäten. Resultatet består av N 215 enkätsvar från 

skolkuratorer på gymnasienivå. Studiens resultat har analyserats utifrån teorier om evidensbaserad 

praktik och nyinstitutionell teori. Resultatet presenteras utifrån två huvudrubriker 5.1. 

Evidensbaserad praktik och 5.2. Möjligheter och hinder att arbeta utifrån en evidensbaserad 

praktik. 

 

5.1 Evidensbaserad praktik 

 EPB består av tre delar – den professionellas erfarenhet, brukarens erfarenhet och önskemål samt 

den bästa tillgängliga vetenskapliga kunskap. Resultatet i det första avsnittet utgår från dessa tre 

områden. 

5.1.1 Den professionellas erfarenhet  

Som jag skrev ovan i urvalsbeskrivningen om skolkuratorernas bakgrund är det en stor spännvidd 

över hur länge de har arbetat som skolkurator, från 0 till 40 år. Hur länge en arbetat som skolkurator 

säger inte allt om vilken erfarenhet skolkuratorn har. Den professionellas erfarenhet är ett svårt 

område att screena för och resultatet nedan inriktas därför på professionellt stöd och utveckling.  

Arbete utifrån EBP-processen kräver stöd och handledning i metoder (Franklin och Hopson 2007). 

När det gäller handledning visar resultatet en skillnad beroende på vilken skolform som 

skolkuratorn verkar inom, se tabell 9. 

Tabell 9 Korstabell: Handledning och skolform 

Jag får metod-
handledning av 
en extern 
handledare 

 Kommunal 
skola 

Friskola  Jag får 
process-
handledning 
av en extern 
handledare 

 Kommunal 
skola 

Friskola 

 1 Instämmer 
inte alls 

27,7% 52,6%   1 Instämmer 
inte alls 

21,5% 44,7% 

 2 9% 15,8%   2 9% 18,4% 

 3 10,7% 5,3%   3 12,4% 7,9% 

 4 Instämmer 
helt 

52,5% 26,3%   4 Instämmer 
helt 

57,1% 28,9% 

 N 215 100% 100%   N 215 100% 100% 

Tabellen ovan visar att skolkuratorer inom kommunal skola i högre grad uppger att de får extern 

handledning än skolkuratorer som arbetar på friskola. De båda kombinationerna testades med en 
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Pearson korrelationsanalys där skolform och processhandledning visar r = -.250, N = 215, p = 

.000, och skolform och metodhandledning visar r = -,236, N = 215, p = .000. Det förekommer 

alltså en signifikant korrelation mellan variablerna som visar att skolkuratorer inom kommunal 

skola får mer av båda handledningstyperna än skolkuratorerna på friskola. 

För att analysera frågorna om skolkuratorerna upplever om deras arbete kräver fördjupning 

(medelvärde = 3,29) samt upplevelsen om de lär sig nya saker (m = 3,43) utfördes en Pearson 

korrelationsanalys. Denna visar ett starkt positivt samband (r = .52, N = 215, p = .000). Då det 

fanns ett starkt samband gjordes en regressionsanalys med Mitt arbete kräver ständig fördjupning som 

beroende variabel. Analysen visade att 27% av variansen kan förklaras av modellen (R2 = .267, F 

(1, 213) = 77,731, β = .534, p = .000). Analyserna visar alltså att skolkuratorerna anser att deras 

arbete kräver en ständig fördjupning och att de upplever att de lär sig nya saker i sitt arbete. Ett 

livslångt lärande och att aktivt ta del av aktuell forskning är en förutsättning för EBP (Svanevie 

2013; Franklin och Hopson 2007). Även om resultatet visar att skolkuratorerna upplever att de lär 

sig nya saker behöver det inte betyda att den nya kunskapen kommer från forskning vilket tabell 

11 och figur 10 nedan är en indikation på. 

 

Tabell 11 Frekvens timmar av läsning 

N  Valid  212 

Missing  3 

Medelvärde 4,59 

Median  3,0 

Typvärde  2,0 

Skewness 2,885 

Std. Error of skewness  ,167 

Kurtosis  11,482 

Std. Error of kurtosis  ,333 

Minimum  0 

Maximum  35 

Percentiles 25 2,0 

 50 3,0 

 75 5,0 

 

Tabellen ovan visar att det är en stor spännvidd över hur många timmar (0-35) som informanterna 

uppskattar att de lägger på läsning. Efter varje avsnitt i enkäten fanns möjligheten att kommentera 

sina svar och de som skrivit de högsta siffrorna har också kommenterat att de studerar på deltid 

och att siffran därför är så hög. Fördelningens positiva värde på skevheten (skewness) kan förklaras 

med detta. I kommentarerna framkommer också att flera skolkuratorer inte upplever sig ha tid att 

läsa, en del läser bara på loven och en del (7 st.) skriver att de endast läser på sin fritid för att tiden 

Figur 10 Histogram med normalkurva: Hur många timmar skulle du 

uppskatta att du lägger på att läsa artiklar/rapporter/böcker varje 

månad? 
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inte finns på arbetstid. Centralmåtten (median, medel- och typvärde) och spridningsmåtten 

(percentiles) indikerar att de flesta skolkuratorer lägger ganska få timmar i månaden på att läsa 

forskning och rapporter av olika slag. Detta resultat överensstämmer med tidigare forskning, som 

dock gäller skolkuratorer i USA, men som att visade skolkuratorerna sällan läser forskning och 

rapporter utan istället vänder sig till kollegor för vägledning (Franklin och Kelly 2009).  

5.1.2 Arbete utifrån brukarens erfarenhet eller behov 

Skolkuratorerna kartlägger i hög grad elevens behov innan beslut om metod eller åtgärd. 68,8% 

instämmer helt (4) och 24,7% instämmer (3) i att de kartlägger elevens behov i individärenden 

innan stöd väljs. I arbete med grupper eller klasser svarar 51,6% att de instämmer helt (4) och 

21,2% att de instämmer (3) i att de kartlägger gruppen eller klassens behov innan stöd väljs. För att 

undersöka elevens upplevelse beskriver en skolkurator att hen i samtal använder sig av bland annat 

skalor och en annan skolkurator beskriver att hen involverar eleven i arbetet genom att bland annat 

använda sig av läxor: 

Det är ju skalor före samtal och efter samtal som mäter elevens känsla av att det vi talade om 

var det som var viktigt, att jag lyssnade, om måendet ändrat från före samtalet, från förra 

samtalet osv. (Respondent 18, kommunal skola). 

”Läxa” genomgång av vad vi pratade om sist. Förslag från eleven själv om vad den ska ha för 

läxa till nästa gång (Respondent 2, kommunal skola).  

Skolkurativa samtal är ett av de främsta arbetssätten (Backlund 2007) och kan syfta till att träna på 

att förmedla tankar, känslor och åsikter men också att utveckla tänkandet (Iwarsson 2017). I det 

första citatet kan en se att skolkuratorn genom att formulera sammanhanget för eleven och det de 

tidigare pratat om hjälper eleven satt skapa en begriplighet. Genom samtalen lär skolkuratorerna 

eleven att hitta resurser för att hantera olika svårigheter. Eleven i det andra citatet får också i läxa 

att träna mer på detta på egen hand. Genom att skolkuratorn undersöker vad som varit viktigast 

för eleven att få prata om vid tillfället skapas också möjlighet att arbeta med de frågor som är 

meningsfulla för eleven. Detta är exempel på hur skolkuratorer kan utgår från KASAM (Iwarsson 

2017) i sina samtal med elever utifrån ett brukarperspektiv.  

5.1.3 Evidensbaserade metoder 

En kategori med frågor undersökte i hur hög grad skolkuratorerna instämde i användandet av olika 

metoder. Tabellen nedan visar att skolkuratorerna i studien inte använder de evidensbaserade 

metoder som framkommer i den tidigare forskningen i så hög grad. Den metod som används mest 

är Motiverande samtal (m = 3,37), följt av KASAM (m = 3). Tabellen visar också att det är många 
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skolkuratorer som inte känner till de olika metoderna. EBIC, Olweaus och SET är de metoder som 

är minst välkända. Bortsett från MI och KASAM svarar majoriteten av skolkuratorerna att de inte 

använder sig av metoden även om de känner till att den finns (se tabell 12). För att undersöka om 

svaren kring de här olika metoderna hänger samman testades skalan med Cronbach’s Alpha vilket 

gav värdet α = .639. Testet är känsligt för om det är ett lågt antal variabler (Pallant 2016) och jag 

valde därför att testa variablerna för metoder och modellerna för screening tillsammans. Jag fick då 17 

olika variabler och α = .739.  

Tabell 12 Frekvenstabell: evidensbaserade metoder 

Precis som med metoderna, går det gällande screeningmodellerna se att det inte är så vanligt att 

skolkuratorerna använder sig av dem. Den screeningmodell som får högst medelvärde, och detta 

är lågt, är Becks ungdomsskalor (m = 1,26). Gällande screeningmodellerna är det också här många 

som svarat att de inte känner till metoden och det är därför medelvärdet hamnar på 0 (se tabell 13).  

Tabell 13 Frekvenstabell: screeningmodeller 

Metod  Medelvärde  Instämmer 
helt  

4 

 
 

3 

 
 

2 

Instämmer 
inte alls  

1 

Känner 
inte till  

0 
Motiverande samtal, MI 3,37 144 

(67%) 
40 

(18,6%) 
12 

(5,6%) 
6 

(2,8%) 
13 

(6%) 

KASAM 3,0 104 
(48,4%) 

54 
(25,1) 

20 
(9,3%) 

27 
(12,6%) 

10 
(4,7%) 

ART 1,43 10 
(4,7%) 

19 
(8,8%) 

38 
(17,7%) 

134 
(62,3%) 

14 
(6,5%) 

COPE 1,19 6 
(2,8%) 

16 
(7,4%) 

20 
(9,3%) 

143 
(66,5%) 

30 
(14%) 

rePULSE 1,18 9 
(4,2%) 

15 
(7,0%) 

20 
(9,3%) 

134 
(62,3%) 

35 
(16,3%) 

Friends kamratstöd 1,18 1 
(0,5%) 

13 
(6%) 

26 
(12,1%) 

158 
(73,5%) 

17 
(7,9%) 

EBiC 1,12 8 
(3,7%) 

19 
(8,8%) 

23 
(10,7%) 

106 
(49,3%) 

59 
(27,4) 

DISA 1,10 3 
(1,4%) 

12 
(5,6%) 

24 
(11,2%) 

141 
(65,6%) 

35 
(16,3%) 

KOMET 1,04 3 
(1,4%) 

11 
(5,1) 

9 
(4,2%) 

161 
(74,9%) 

31 
(14,4%) 

Olweaus 
antimobbningprogram 

0,91 0 9 
(4,2%) 

16 
(7,4%) 

137 
(63,7%) 

53 
(24,7%) 

SET 0,89 1 
(0,5%) 

8 
(3,7%) 

15 
(7%) 

133 
(61,9%) 

58 
(27%) 

Screeningmodell  Medelvärde Instämmer 
helt  

4 

 
 

3 

 
 

2 

Instämmer 
inte alls  

1 

Känner 
inte till  

0 
Becks ungdomsskalor  1,26 17 

(7,9%) 
0 41 

(19,1%) 
121 

(56,3%) 
36 

(16,7%) 

Children’s depression 
inventory, CDI 

0,99 7 
(3,3%) 

0 30 
(14%) 

125 
(58,1%) 

53 
(24,7%) 

Mood and feelings 
questionnaire, MFQ 

0,76 2 
(0,9%) 

0 14 
(6,5%) 

127 
(59,1%) 

72 
(33,5%) 

Five to fifteen  0,75 3 
(1,4%) 

0 11 
(5,1%) 

127 
(59,1%) 

74 
(34,4%) 
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Tabell 14 Medelvärde screeningmodeller med dummy 

För att analysera svaren ännu mer skapade jag 

dummyvariabler där jag uteslöt svarsalternativet ”känner inte 

till” för att undersöka i vilken frekvens de som känner till 

metoderna använder dem. Alla medelvärden för både 

metoder och screeningmodeller ökar något och störst 

skillnad blir det på screeningmodellerna där medelvärdet i 

den första analysen hamnade på 0 och i analysen med 

dummyvariabler hamnar över 1 (se tabell 14). Trots att de som inte känner till metoden har 

uteslutits i den här analysen visar resultatet att det inte är så många skolkuratorer som använder sig 

av de screeningmodeller som återfinns i den tidigare forskningen. Under analysen när resultatet 

visade en låg användning av metoderna återvände jag till den tidigare forskningen för att försöka 

hitta svar som kunde förklara resultatet. Becks och Five to fifteen kom från Socialstyrelsens (2008) 

kartläggning men i vidare granskning visar det sig att Becks har behörighetskrav i form av leg. 

psykolog eller leg. läkare men Five to fifteen har inga sådana behörighetskrav. MFQ, ISSC och 

CDI omskrevs i Wolley och Curtis (2007) studie och har kanske inte nått svenska skolkuratorer 

som inte själva letat efter forskning om metoder. Ingen av dessa har dock särskilda behörighetskrav. 

Att Becks inte används av skolkuratorer får därför sin förklaring men för de övriga finns det inga 

behörighetskrav som hinder. En skolkurator skrev: 

Jag skulle säga att kuratorer inte har några metoder, snarare sin egen erfarenhet och sin 

kunskap. Fler användbara metoder hade varit fint (Respondent 72, kommunal skola). 

Den här skolkuratorn menar att det finns väldigt få metoder som riktar sig till skolkuratorer och 

att det varit önskvärt om det fanns fler att tillgå. I enkäten fanns möjligheten för skolkuratorerna 

att skriva om de använde sig av andra metoder eller screeningmodeller än de som efterfrågades. 

Två metoder framträdde tydligare än andra, KBT och ACT. 53 (24,7%) skolkuratorer skrev att de 

arbetar utifrån KBT och 25 (11,6%) att de arbetar utifrån ACT. En annan metod som flera skrev 

var lösningsfokuserad metod, 18 (8%). Gällande screeningmodeller skrev 32 (14,8%) att de 

använder MADRS-S och 18 (8%) att de använder HAD.  

Refugee health screener, 
RHS 

0,73 2 
(0,9%) 

0 11 
(5,1%) 

127 
(59,1%) 

75 
(34,9%) 

Internalizing symptoms 
scale for children, ISSC 

0,69 1 
(0,5%) 

0 7 
(3,3%) 

132 
(61,4%) 

75 
(34,9%) 

Screeningmodell  Medelvärde 

Becks ungdomsskalor  1,51 

Children’s depression 
inventory, CDI 

1,31 

Mood and feelings 
questionnaire, MFQ 

1,14 

Five to fifteen  1,14 

Refugee health 
screener, RHS 

1,12 

Internalizing symptoms 
scale for children, ISSC 

1,07 
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Totalt återfanns 32 olika metoder i kommentarerna men det var endast ett till fyra svar per metod. 

Gällande screeningmodellerna såg det likadant ut, 31 modeller identifierades och även här var det 

ett till fyra svar per modell förutom de två ovan samt AUDIT som 8 skrev (se Bilaga 4 för 

fullständig förteckning). Det finns således en väldigt stor spridning över vilka metoder 

skolkuratorer använder och för att få en bild över de olika metoderna gjorde jag sökningar i 

Socialstyrelsens metodguide och i fbanken. Det visade sig att många av de metoder som radades 

upp inte är evidensbaserade, många av screeningmodellerna kräver specifik legitimation och många 

är inte ens tänkta för målgruppen ungdomar på gymnasiet (Metodguiden; fbanken; bilaga 4). En 

skolkurator skrev i enkäten: 

Hos oss har ingen pratat om vilken metod jag bör använda utan det har helt hängt på mig. Om 

jag inte hade haft utbildningen i psykoterapi skulle jag stå utan både metod men framförallt en 

handledning om vilka metoder som skulle vara passande. Alltså väldigt ostrukturerat 

(Respondent 59, friskola). 

Resultatet för användningen av de evidensbaserade metoder och screeningmodeller som återfinns 

i den tidigare forskningen och de metoder och modeller som skrivs fram av skolkuratorerna i de 

öppna frågorna i enkäten indikerar en okunskap kring vilka metoder som finns men också en liten 

styrning i vilka metoder som bör användas. Detta är något som skulle behöva bli tydligare då annan 

forskning visar att exempelvis självskattningsmetoder bidrar till effektivitet i tid och en styrning i 

vilket fokus som arbetet ska ha (Woolley och Curtis 2007). Denna låga styrning kan också ses i 

enkätens sista fråga där skolkuratorerna fick svara på vad de brukar använda för samtalsstöd och 

75 skolkuratorer har svarat att de använder sig av eget material. Skolkuratorerna har skapat eget 

material utifrån sin erfarenhet, med inslag och inspiration från olika metoder. I tidigare forskning 

framkom att skolkuratorer har en ambivalent inställning till användning av evidensbaserade 

metoder för att det upplevdes som både tidskrävande och inte anpassat utifrån deras 

förutsättningar samtidigt som det uppfattas saknas relevanta metoder (Isaksson och Sjöström 

2017). Detta kanske är en anledning till att skolkuratorerna i så stor grad skapar eget material som 

är inspirerat av forskning och på så sätt anpassar metoder utifrån både förutsättningar och 

beprövad erfarenhet. Linblad och Backlunds (2017) studie över elevhälsan visade att endast 

skolpsykologerna hade tydligt definierade instrument och gemensam teoretisk grund. Resultatet i 

den här studien kanske kan förstås som att alla de metoder och screeningmodeller som 

framkommer i de öppna svaren kan visa på både ett stort handlingsutrymme men kanske också en 

osäkerhet i hur skolkuratorer ska arbeta. Om ansvaret hänger på den enskilde skolkuratorn, hur 

hänger detta då ihop med vilken utbildning skolkuratorn har? 
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5.1.4 Evidensbaserade metoder utifrån grundutbildning 

Tabell 15 Variansanalys 

En enkel ANOVA genomfördes för att testa variabeln Index 

EBP mot variabeln för grundutbildning, för att undersöka om det 

finns några variationer beroende på vilken grundutbildning 

skolkuratorn har och deras möjlighet att arbeta utifrån EBP (se 

tabell 15). Analysen visar att det bara finns ett signifikant 

samband mellan grundutbildningarna socionom och beteendevetare (m-diff = -.35189, p = .007) 

där beteendevetare i något högre grad upplever att de arbetar utifrån EBP. När jag efter detta test 

kunde se att det finns tendenser till skillnader utifrån grundutbildning fortsatte jag att använda 

variabeln grundutbildning för att testa mot de olika metoderna. ANOVA visade en signifikant 

skillnad mellan grupperna för metoderna rePULSE, Friends kamratstöd, ART och SET. Vidare 

utfördes ett Post Hoc Tukey Test som visar att socialpedagoger i något högre grad än 

socionomerna arbetar med rePULSE (m-diff = .74774, p=.038), ART (m-diff = .76789, p = .023) 

och SET (m-diff = .65337, p = .012) samt att beteendevetarna i något högre grad än socionomerna 

arbetar med Friends kamratstöd (m-diff = 38460, p = .023). Friends är ett skolövergripande 

program för att förebygga mobbning. Det saknas dock teoretisk förankring och 

forskningsanknytning för programmet enligt Skolverket (Skolverket 2009). Gällande ART och 

rePULSE menar Socialstyrelsen att det saknas tillräckligt underlag för att kunna bedöma dess 

effekter (Metodguiden). SET ska lära ut tekniker till barn/ungdomar som använder sin ilska för att 

skada andra men programmet kan bli problematiskt om det används som en generell insats och 

inte till den målgrupp som den är avsedd för (Kvist Lindholm 2015). En viktig aspekt vid val av 

metod är således att säkerställa att den är avsedd för målgruppen för att uppnå de effekter som 

förväntas utifrån evidensen för metoden.  

5.1.5 Arbete utifrån EPB-processen  

För att undersöka i vilken frekvens, skolkuratorerna utgår från EBP-processen i enlighet med 

Zyromski et al. (2018) och Bährs (2020) beskrivning (att först samla in data över elevernas behov 

för att sedan identifiera metoder med mätbara mål och slutligen utvärdera de kort- och långsiktiga 

effekterna) utfördes tester med variablerna för individärenden. Ett reliabilitetstest med Cronbach’s 

Alpha visade α = .826 och en korrelationsanalys över variablerna visade sedan att det finns ett 

signifikant positivt samband mellan variablerna för arbete med individärenden, se tabell 16 nedan. 

Index EBP n Medelvärde 

Socionom  163 2,7921 

Beteendevetare  29 3,0211 

Socialpedagog  12 2,9074 

Annat  11 2,8232 

Total  215 2,8310 

Sig. ,047 mellan grupperna.  
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Tabell 16 Korrelationsanalys: arbete med individärenden 

N 215  I individärenden brukar 
jag: Kartlägga elevens 
behov innan jag väljer 
metod/åtgärd/stöd 

I individärenden 
brukar jag: Välja en 
metod/åtgärd som 
har mätbara mål 

I individärenden brukar 
jag: Utvärdera de 
kortsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden 

I individärenden brukar 
jag: Välja en 
metod/åtgärd som har 
mätbara mål 

Pearson 
correlation 

,266**   

Sig. (2-tailed) ,000   

I individärenden brukar 
jag: Utvärdera de 
kortsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden 

Pearson 
correlation 

,296** ,468**  

Sig. (2-tailed) ,000 ,000  

I individärenden brukar 
jag: Utvärdera de 
långsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden 

Pearson 
correlation 

,232** ,418** ,543** 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,000 

**Korrelationen är signifikant på 0.01 nivån.  

Korrelationsanalysen för arbete i individärenden här ovan visar förutom att det finns ett positivt 

samband, även vilken styrka det är på sambandet. För frågan om kartläggning och frågan om val 

av metod med mätbara mål finns det ett litet samband (r = .26). Det betyder att det finns ett lågt 

samband i att skolkuratorer kartlägger elevens behov innan de väljer metod som har mätbara mål. 

För frågorna åtgärd med mätbara mål och utvärdering av de långsiktiga effekterna finns det ett 

medelstarkt samband (r = .41). Det betyder att skolkuratorer som väljer en metod som har mätbara 

mål i hög grad utvärderar de långsiktiga effekterna av metoden. Frågorna för utvärdering av 

kortsiktiga respektive långsiktiga effekter har ett starkt samband (r = .54). Det betyder alltså att 

skolkuratorer som i hög grad väljer metoder med mätbara mål, utvärderar också i hög utsträckning 

effekterna av arbetet både på kort och på lång sikt.  En skolkurator skrev som kommentar till sina 

svar: 

Jag upplever att det är svårt att arbeta på ett sätt där man tydligt kan se mätbara mål när det 

gäller känsla av mående. Det är väldigt svårt att göra sådana bedömningar. Däremot följer jag 

alltid upp med eleven/gruppen/läraren om hur utfallet av min insats blev. Om det är något 

mer som behövs och hur eleven/gruppen/läraren upplever situationen (Respondent 75, 

kommunal skola).  

Den här skolkuratorn skriver att det är svårt att utvärdera mål utifrån mående. Mående är en 

subjektiv upplevelse som också kan förändras och påverkas av olika faktorer. Det som också lyfts 

i citatet är dock vikten av att följa upp hur insatsen har upplevts för att också undersöka om det 

finns behov av fler insatser. Resultatet visar att skolkuratorer i medelgrad utvärderar sina insatser, 

ett resultat i enighet med tidigare forskning som också visat att skolkuratorer i sällan utvärderar sitt 

arbete (Isaksson 2014). Genom att utvärdera insatser synliggörs skolkuratorns arbete vilket kan 
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bidra till en större legitimitet för det kurativa arbete (ibid.). I arbete med grupper finns ett starkare 

samband för EBP-processen, se tabell 17.  

Tabell 17 Korrelationsanalys: arbete med grupper 

N 215  I arbete med grupper/ 
klasser/åk brukar jag: 
Kartlägga elevens 
behov innan jag väljer 
metod/åtgärd/stöd 

I arbete med 
grupper/ klasser/åk 
brukar jag: Välja en 
metod/åtgärd som 
har mätbara mål 

I arbete med grupper/ 
klasser/åk brukar jag: 
Utvärdera de kortsiktiga 
effekterna av 
metoden/åtgärden 

I arbete med grupper/ 
klasser/åk brukar jag: 
Välja en metod/åtgärd 
som har mätbara mål 

Pearson 
correlation 

,384**   

Sig. (2-tailed) ,000   

I arbete med grupper/ 
klasser/åk brukar jag: 
Utvärdera de kortsiktiga 
effekterna av 
metoden/åtgärden 

Pearson 
correlation 

,449** ,536**  

Sig. (2-tailed) ,000 ,000  

I arbete med grupper/ 
klasser/åk brukar jag: 
Utvärdera de 
långsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden 

Pearson 
correlation 

,416** ,508** ,665** 

Sig. (2-tailed) ,000 ,000 ,000 

**Korrelationen är signifikant på 0.01 nivån.  

Korrelationsanalysen för arbete med grupper/klasser/åk visar i jämförelse mot i individärenden att 

det finns ett starkare samband mellan frågorna. Det betyder alltså att skolkuratorerna i högre grad 

både kartlägger, väljer metoder med mätbara mål och utvärderar effekterna av metoderna i arbete 

med olika grupper. Lapan et al. (2001) resultat visade att det gav mer positiva effekter hos eleverna 

där skolkuratorerna arbetade med mer skolövergripande insatser i olika klasser och grupper i 

jämförelse mot de som inte gjorde det. Resultatet för arbete i grupper visar därmed på goda 

tendenser för arbete genom EBP-processen. Genom att kartlägga elevernas behov innan val av 

metod skapas större förutsättningar för att insatser fördelas på rätt sätt så att de som har störst 

behov av hjälp får det. Det skapar effektivitet i tid för hur den skolkurativa resursen används (jfr 

Lucio in press; Zyromski et al. 2018).  

5.2 Möjligheter och hinder att arbeta utifrån en evidensbaserad praktik 

Tabell 18 nedan, visar att skolkuratorerna upplever att de arbetar mest med individärenden och att 

de ofta handleder eller bollar ärenden med pedagogerna. Däremot arbetar de inte lika ofta med 

elevgrupper och i än mindre utsträckning med föräldragrupper. Många skolkuratorer uppger att de 

skulle vilja arbeta mer med elevgrupper (m = 2,92). Detta resultat stämmer väl överens med tidigare 

forskning som också visat att skolkuratorer i högre grad arbetar med individärenden men att de vill 

arbeta mer förebyggande (Linblad och Backlund 2017; Dupper et al. 2014; Kelly et al. 2010). 

Följande avsnitt kommer därför att belysa tid som faktor för hinder och möjligheter.  
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Tabell 18 Medelvärde för ärendetyp 

 

 

 

 

 

 

 

5.2.1 Tid 

En kategori med frågor handlar om tid med medelvärdet (skala 1-4) för om en anser sig ha 

tillräckligt med tid för att a. arbeta förebyggande (m = 2,09), b. arbeta främjande (m = 2,08) och c. 

arbeta med åtgärdande insatser (m = 2,75). Medelvärdet indikerar att skolkuratorerna upplever att 

de i något högre grad har tid för att arbeta med åtgärdande insatser än med förebyggande och 

främjande insatser (α = .826). Något som framkommer i kommentarerna i enkäten är att flera 

skriver att ärendehanteringen ofta blir akutstyrd, att individärenden och åtgärdande arbete ofta får 

företräde framför det främjande och förebyggande arbetet, som en kurator skrev: 

Tiden räcker sällan till. Stor efterfrågan på åtgärdande individärenden. Svårt att vända mot 

främjandeförebyggande grupp- och organisationsnivå när uppdragen kommer på det 

förstnämnda (Respondent 180, kommunal skola). 

Att det åtgärdande arbetet prioriterar sig själv är något som också framkommit i andra studier 

(Isaksson och Sjöström 2017; Linblad och Backlund 2017; Dupper et al. 2014; Kelly et al. 2010) 

och konsekvensen blir att det främjande och förebyggande arbetet som kan skapa långsiktiga 

positiva effekter för fler elever blir lidande när skolkuratorn inte har tid för detta arbete. Nygren 

(2020) skriver dock att dilemma uppstår om skolkuratorn vill börja styra arbetet mot mer 

förebyggande insatser. Detta eftersom det kan vara svårt att prioritera förebyggande åtgärder när 

det finns elever som har etablerade problem som behöver lösas. ”Dilemmat skapar ett tryck på att 

både utveckla mer effektiva åtgärder för akut och svår problematik och att välja förebyggande 

insatser som är så effektiva som möjligt” (Nygren 2020:91). Den tidigare forskningen visade att 

skolövergripande program gav mer positiva effekter där gruppsamtal utifrån inventerade behov i 

gruppen men också enskilt stöd är viktiga delar (Lapan et al. 2001). Genom att arbeta med elever i 

grupp utifrån exempelvis psykodeukation eller annan modell samtidigt som enskilt stöd ges till de 

elever som har behov av det, kan skapa positiv påverkan på elevernas hälsa och beteende samt 

deras skolresultat (jfr Franklin et al. 2009) varför detta arbete ligger i hela skolans intresse.  

Fråga  N Medelvärde  

Jag arbetar mest med 
individärenden 

215 3,29 

Jag handleder/ bollar ofta 
ärenden med pedagogerna 

215 3,17 

Jag arbetar ofta med föräldrar i 
individärenden 

215 2,12 

Jag arbetar mest med 
elevgrupper 

215 1,78 

Jag arbetar ofta med föräldrar i 
grupp 

215 1,05 
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För att undersöka om tid också påverkar andra faktorer som hinder eller möjlighet att arbeta utifrån 

EBP genomfördes flera analyser. En regressionsanalys med Index_tid som beroende variabel och 

variablerna procentsats i tjänst och antal elever som oberoende variabel visar att omfattning på tjänst 

och antalet elever en har ansvar för tillsammans förklarar 4.2% (R2) av variansen i index_tid. De 

två variablerna har tillsammans en upplevd påverkan av tid som hinder (F (2, 211) = 5.62, p = 

.004). Testet visar även att antal elever en ansvarar för har en svag negativ effekt på tidsupplevelsen 

(β = -.23, t = -3.17, p = .002). Desto fler elever, desto lägre upplevelse av tid. Omfattning på tjänst 

har en svag positiv effekt på tidsupplevelse (β = .17, t = 2.31, p = .02). Desto större omfattning på 

tjänsten, desto högre upplevelse av tid. Då förklaringsgraden är låg måste resultatet hanteras med 

försiktighet. Resultatet indikerar att det inte är antalet elever som behöver justeras för att öka 

upplevelsen av tid utan att det finns andra faktorer som utgör hinder för EBP. I kommentarerna 

framkommer teman som rör styrning från ledningen, bristfälligt mandat att utföra arbetsuppgifter, 

att arbetet många gånger blir akutstyrt och en känsla av otillräcklighet som kan tänkas påverka 

kuratorernas stressnivå. Mer om detta lyfts nedan i 5.2.3 Andra hinder.  

I tabell 19 nedan har jag lyft fram frågan om upplevelse att ha tillräckligt med tid för att fördjupa 

sig i olika metoder. 

Tabell 19 Frekvenstabell tid för fördjupning 

Medelvärdet för om skolkuratorerna upplever sig ha 

tid för att fördjupa sig i olika metoder är 2,2 vilket 

betyder att det är fler som har valt ett av ”instämmer 

inte” alternativen. En annan fråga handlar om en får 

tid av sin arbetsgivare för att fördjupa/utveckla sin kunskap 

och medelvärdet är där 2,67 och medianen 3. 

Resultatet visar att när skolkuratorerna upplever sig 

få tid till fördjupning så ökar möjligheterna för 

kompetensutveckling och att fördjupa sig i nya metoder.  

Jag har tillräckligt med tid 
för att leta efter och 
fördjupa mig i olika 
metoder 

 

Frekvens 

n 215 

 

Procent 

% 

1 Instämmer inte alls 43 20 

2 102 47 

3 55 26 

4 Instämmer helt 15 7 

Medelvärde: 2,2   
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Tabell 21 Regressionsanalys med tre modeller som beskriver effekten av erhållen tid 

från arbetsgivaren. Ostandardiserade B-koefficienter, standardfel inom parentes. 

Beroende variabel: Jag får tid av min arbetsgivare för att fördjupa/utveckla min 

kunskap. 

Tabell 21 och figur 20 ovan, visar hur den beroende variabeln Jag får tid av min arbetsgivare för att 

fördjupa/utveckla min kunskap påverkas av först en (jag tar mig tid att reflektera över mina arbetssätt och 

metoder), sedan två (antal timmar läser forskning/rapporter) och slutligen tre (jag har tillräckligt med tid för 

att leta och fördjupa mig) kontrollvariabler. Testet visar att erhållen tid för att kunna reflektera, läsa 

och söka metoder att fördjupa sig i kan förklaras till 10%, 13% och 25%. Det betyder att om 

skolkuratorerna får tid till fördjupning av sin arbetsgivare så ökar möjligheterna för dem att 

kompetensutveckla sig och fördjupa sig i nya metoder. Detta torde betyda att kompetensutveckling 

i någon form till viss del (om än i låg grad) upplevs vara sanktionerat från ledningens sida, även om 

tiden rent konkret inte tillåter det i den dagliga verksamheten. Detta kan förstås genom begreppet 

isärkoppling då det finns en ambition från ledningens sida att personalen ska få 

kompentensutveckling men ambitionerna möter inte de faktiska omständigheterna och 

förutsättningarna för kompetensutveckling finns därför inte. Skolan och ledningen upprätthåller 

på så sätt bilden av en struktur kring utveckling men tar inte hänsyn till praktiska omständigheter 

(Meyer och Rowan 1977). Inläsning av ny forskning och utbildning är en förutsättning för 

implementering av ny kunskap och nya metoder. Kompetensutveckling av personal kan vara en 

organisatorisk fråga (Franklin och Kelly 2009) och detta kan möjliggöra eller skapa hinder för arbete 

utifrån EBP. Mitt resultat visar att organisatoriska faktorer på olika sätt, generellt skapar fler hinder 

än möjligheter. 

 

 

 

 

 Modell 1 Modell 2 Modell 3 

Jag tar mig tid att reflektera över mina 
arbetssätt och metoder 

,375* 
(,077) 

,292* 
(,081) 

,109 
(,082) 

    

Hur många timmar skulle du uppskatta 
att du lägger på att läsa 
artiklar/rapporter/böcker varje månad?   

 ,038* 
(,013) 

,027* 
(,012) 

    

Jag har tillräckligt med tid för att leta 
efter och fördjupa mig i olika metoder   

  ,441* 
(,078) 

    

(Constant) 1,598* 
(,225) 

1,658* 
(,222) 

1,258* 
(,219) 

N 215 215 215 

R2 ,102 ,137 ,252 

Figur 20 Normal P-P Plot av regression 

standarized residual. Beroende variabel:  

Jag får tid av min arbetsgivare för att 

fördjupa/utveckla min kunskap. 
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5.2.2 Ekonomi  

En annan faktor som kan verka som hinder eller 

möjlighet är ekonomi. I tabell 22 till vänster, 

presenteras svaren för frågan om i vilken grad 

skolkuratorerna upplever att de får ekonomiska 

förutsättningar av arbetsgivaren till 

kompetensutveckling. En skolkurator skrev: 

Jag har en situation där jag inte får ekonomiska 

möjligheter att utvecklas professionellt och 

personligt (Respondent 61, kommunal skola). 

Variabeln om skolkuratorn får ekonomiska förutsättningar av arbetsgivaren började testas genom 

en korrelationsanalys med variabeln för vilken skolform de är anställda i, (r = .148, N = 215, p = 

.03). Vidare gjordes två regressionsanalyser med dummyvariablerna för skolform. 

Regressionsanalyserna visar att variansen i ekonomiska förutsättningar utifrån skolform kan 

förklaras till 2% (R2 = .022, F (1, 213) = 4,747, p = .03). Analyserna är signifikanta och 

koefficienterna visar en negativ effekt på variabeln för kommunal skola (β = -.383, t = -2,179, p 

=.03) och en positiv effekt på variabeln för friskola (β =.383, t = 2,179, p = .03). Detta betyder att 

skolkuratorer som arbetar på friskola i högre grad upplever att de får ekonomiska förutsättningar 

för att utveckla och fördjupa sin kunskap än de skolkuratorer som arbetar på kommunala skolor. 

Även denna förklaringsgrad är låg och måste därför hanteras med försiktighet då det heller inte 

finns någon annan forskning som kan styrka eller verifiera detta resultat.  

För att fortsätta undersöka ekonomi som hinder eller möjlighet testades variabeln Jag får ekonomiska 

förutsättningar av min arbetsgivare som beroende variabel med Skolans/elevhälsans ekonomiska ramar styr 

vilka metoder jag använder och Att metoden är gratis styr vilken metod jag använder som oberoende variabler. 

Denna regressionsanalys fick en högre förklaringsgrad, 19% (R2 = .193). Analysen visade en negativ 

effekt (F (2, 212) = 25,381, β1 = -.275, β2 = -.199, p = .000). Detta betyder att ju mer de ekonomiska 

ramarna styr, tillsammans med att gratismetoderna styr val av metod, desto mindre upplever 

skolkuratorerna att de får ekonomiska förutsättningar av arbetsgivaren. Alltså, om arbetsgivaren 

har väldigt begränsade ekonomiska ramar för metodanvändning och utbildningsmöjligheter och ju 

fler gratismetoder som används av skolkuratorerna desto mindre upplevelse har kuratorerna av att 

de får ekonomiska förutsättningar för att använda evidensbaserade metoder. Både ekonomiska 

förutsättningar och förutsättningar utifrån tid är viktiga aspekter för kompetensutveckling. Ett 

Tabell 22 Frekvenstabell: ekonomiska förutsättningar 

Jag får ekonomiska 
förutsättningar av min 
arbetsgivare för att 
fördjupa/utveckla min 
kunskap (ex genom 
kurs/utbildning) 

 

Frekvens 

N 215 

 

Procent 

% 

1 Instämmer inte alls 55 25,6 

2 64 29,8 

3 69 32,1 

4 Instämmer helt 27 12,6 

Medelvärde: 2,32 Median 2,0   
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gemensamt förhållningssätt för det skolsociala arbetet kan uppnås med hjälp av normativ 

isomorfism. Detta kan skapas genom kompetensutveckling för skolkuratorerna. 

Kompetensutveckling skapar legitimitet (Isaksson 2014) samtidigt som den gemensamma 

förståelsen skapar legitimitet (Eriksson-Zetterquist 2009) och legitimitet är något skolkuratorerna 

behöver för att kunna utföra sitt uppdrag. Dock kan normativ isomorfism också riskera att leda till 

en standardiserad uppifrån-till-ner-styrning som riskerar att passivisera skolkuratorerna (jfr 

Börjesson 2013) och ta bort deras professionella bedömning av vilka metoder som ska användas. 

 

5.2.3 Andra hinder 

I kommentarerna i enkäten framkom andra hinder som inte hade efterfrågats. Det handlar om att 

arbetet upplevs akutstyrt och att det främjande och förebyggande arbetet får stå tillbaka på grund 

av det, att skolkuratorerna inte upplever sig få tid med eleverna exempelvis lektionstid, att ledningen 

har stor påverkan på arbetet, att få mandat för att arbeta med vissa uppgifter, en känsla av 

otillräcklighet samt att covid-19 pandemin påverkar arbetsuppgifterna. En skolkurator skrev till 

exempel: 

Upplever att det finns andra hinder än min arbetstid tex att få lektionstid, att eleverna 

kommer/vill delta, pengar till utbildning och metoder, arbetsmetoder blir dagsländor som 

rinner ut i sanden när folk byter jobb/ny leding etc. (Respondent 22, kommunal skola). 

Precis som den här skolkuratorn skriver finns det också fler som tar upp behovet av en skolledning 

som förstår elevhälsans och skolkuratorns uppdrag och vilka behov kuratorn har för att kunna 

utföra sitt arbete. Skolledningen kan på olika sätt både skapa möjligheter och hinder för 

skolkuratorns uppdrag. Flera skolkuratorer lyfter precis som skolkuratorn ovan behovet att få 

mandat och att få lektionstid för att nå elevgrupperna. Som en annan skolkurator skrev: 

Tiden för det förebyggande och främjande arbetet måste sanktioneras och ges tid av 

skolledningen. Det hjälper inte om EHT avsätter tid om det inte läggs in i skolans planering 

(Respondent 97, kommunal skola). 

Det den här, och flera andra skolkuratorer skriver är att ledningen måste ge mandat till elevhälsan 

för att de ska kunna utföra sitt uppdrag. I skolan är det pedagogerna och deras uppdrag som har 

företräde (den dominerande organisationen). Elevhälsan ska stödja eleverna så att de kan nå målen (den 

mindre inflytelserika organisationen) (jfr Eriksson-Zetterquist 2009). Elevhälsans tillträde i den 

dominerande organisationen är beroende av att behovet synliggörs av pedagogerna och skapar 

arbete för elevhälsan. Rektorns uppgift är här att leda och fördela arbetet. Men också elevhälsan 

kan uppmärksamma behov som pedagogerna inte har uppmärksammat. Det kan exempelvis handla 
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om olika teman som synliggörs i samtal med elever. Rektorns uppdrag blir då att göra 

ställningstaganden i om dessa teman ska få ett större utrymme i den pedagogiska verksamheten 

och på så sätt påverka denna. Häri ligger ledningens förmåga att skapa förutsättningar för 

skolkuratorns uppdrag genom att ge olika frågor legitimitet och således prioritet i organisationen.  

 

6 Avslutande diskussion 
 

Skolkuratorns arbete är mångfacetterat och sätter stora kompetenskrav om olika arbetssätt för 

främjande, förebyggande och åtgärdande arbete med unga. En bakomliggande orsak till vikten av 

att elever får stöd i att nå målen och att främja en god psykisk hälsa är att en fullföljd skolgång är 

en av de mest betydande skyddsfaktorerna för att inte få skolproblem, drabbas av hälsoproblem 

eller sociala problem i framtiden (Granlund 2017; Backlund et al. 2017). Skolkuratorns arbete är 

därför viktigt inte bara för att eleverna ska få betyg och klara av målen i skolan här och nu utan 

också i ett mer långsiktigt perspektiv för ett hållbart mående och framtida sysselsättning. Den här 

studien har därför syftat till att kartlägga vilka metoder skolkuratorer på gymnasiet använder sig av 

i sin praktik och vilka hinder och möjligheter det finns för att arbeta utifrån evidensbaserad praktik.  

Under grundutbildningen formas grundläggande kunskap och värderingar. För skolkuratorer finns 

viss vägledning genom Socialstyrelsen, Skolverket och fack- och intresseorganisationer. Det finns 

i skollagen ingen specifik utbildning som krav för skolkuratorsyrket varför skolkuratorerna kan ha 

olika utbildningsbakgrund. Resultatet indikerar att det finns viss skillnad i vilka metoder 

skolkuratorerna använder beroende på vilken grundutbildning de har. Tillgången till metoder 

påverkar arbetet (Linblad och Backlund 2017) och denna tillgång kan härröra till vilken kunskap 

de enskilda skolkuratorerna har om olika metoder. Resultatet visar att skolkuratorerna i väldigt låg 

grad använder sig av evidensbaserade metoder och att detta verkar bero på flera anledningar. Delvis 

saknas styrning i vilka metoder som ska användas, det upplevs också saknas metoder för det 

skolsociala arbetet. Resultatet visade att skolkuratorernas arbete kräver ständig fördjupning och 

skolkuratorerna upplever att de hela tiden lär sig nya saker, vilket är en av förutsättningarna för 

EBP. Men resultatet och tidigare forskning (Svanevie 2013; Franklin och Hopson 2007) visar 

samtidigt att skolkuratorerna inte läser forskning eller annan litteratur i så hög grad vilket betyder 

att de nya lärdomarna kan komma från något annat. Andra hinder handlar om mandat att kunna 

utföra det uppdrag som är ålagt. I resultatet framkommer också hinder i form av tid då 

skolkuratorerna inte upplever sig ha tid att vare sig söka efter ny kunskap eller läsa in sig på denna 

med konsekvensen av att skolkuratorerna inte har möjlighet att läsa in sig på effektiva metoder 
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(Cournover och Powers in press; Zyromski et al. 2018; Bergmark et al. 2012). Det är också stor 

skillnad i hur många elever en skolkurator har ansvar för och det är en skillnad i vilka resurser 

skolkuratorerna får för att utveckla sin professionella kompetens. Skolkuratorerna får inte 

ekonomiska förutsättningar för kompetensutveckling samtidigt som tidigare forskning visar att 

kostnad för kompetensutveckling samt för implementering är en stor del i om metoder får positiva 

utfall (Franklin och Kelly 2009). Alla dessa faktorer skapar hinder för arbete utifrån EBP. Resultatet 

visar därmed att det finns så stora organisatoriska hinder för att skolkuratorerna ska kunna leva 

upp till de krav som ställs inom EBP vilket skapar svårigheter för implementering. Det förekommer 

alltså en isärkoppling (Eriksson-Zetterquist 2009) också inom organisationerna där 

skolkuratorernas uppdrag kan bli svårt att utföra.  

Att organisationen har en legitimerad effekt och anses vara legitim av ”både sina egna medlemmar 

och omgivningen” är av yttersta vikt för organisationens överlevnad varför att ”skaffa sig legitimitet 

blir centralt i organisering[en]” (Eriksson-Zetterquist 2009:68). Skolkuratorerna ingår i skolans 

elevhälsa där de tillsammans med de andra professionerna utgör en liten del i den annars 

pedagogrika miljön på skolan. Om vi tittar på elevhälsan som en organisation, betyder det att 

elevhälsans framgång är starkt beroende av vilken legitimitet de erhåller. Flera skolkuratorer skrev 

i kommentarerna att ett hinder är att de inte får lektionstid med eleverna men också om en ledning 

som inte skapar möjligheter för skolkuratorerna att utföra och utveckla sitt arbete. Om 

skolkuratorerna inte får del av elevernas arbetstid är det så klart svårt för dem att kunna utföra sitt 

uppdrag. Legitimitet på skolans organisationsfält skapar möjlighet att agera och styra sitt arbete och 

i förlängningen möjlighet att överleva och utvecklas på fältet (jfr Eriksson-Zetterquist 2009). En 

möjlig väg för skolkuratorerna att få mer legitimitet skulle kunna vara arbete genom EBP-processen 

då detta kan bidra till ett ökat förtroende för skolkuratorns uppdrag, när de kan visa på effekter 

och resultat genom utvärdering av arbetet (jfr Backlund 2007; Zyromski et al. 2018; Cournoyer och 

Powers in press; Bähr 2020). Men, då menar jag att EBP-processen ska utgå från den andemening 

som från början ligger till grund för EBM och EBP, som ett förhållningssätt och en metod för 

skolkuratorn i mötet med eleven, i ett nerifrån-till-upp-perspektiv för att minimera risken att 

skolkuratorn blir passiviserad (jfr Oscarsson 2013; Börjesson 2013) och istället, har utrymme att 

utifrån sin kompetens, elevens behov och forskningsbaserad kunskap kunna välja arbetssätt. 

Resultatet visar att skolkuratorerna i hög grad kartlägger elevernas behov innan de väljer metod 

eller åtgärd, de utgår alltså i hög grad från ett brukarperspektiv. Samtidigt visar genomgången av 

resultatet inklusive alla kommentarer också på att skolkuratorerna i hög grad använder sig av sin 

praktiska erfarenhet från både skolkuratorsyrket och från tidigare erfarenhet inom socialt arbete. 
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Två ben i EBP kan därför till stor del anses vara uppfyllda. Gällande det tredje benet om forskning 

och evidensbaserade metoder framkom i enkäten 32 olika metoder och 31 olika screeningmodeller 

vilket tyder på att skolkuratorerna är utlämnade till sig själva och har ett eget ansvar i att finna 

metoder och arbetssätt för sin praktik. Resultatet visar också att skolkuratorer i låg grad använder 

sig av evidensbaserade metoder i sin praktik. Normativ isomorfism bidrar till att skapa en 

gemensam förståelse och legitimering (DiMaggio och Powell 1983; Eriksson-Zetterquist 2009) 

men skolkuratorerna upplever att det inte finns något faktiskt stöd eller guidning i hur det 

skolsociala arbetet bör utföras i praktiken. Detta försvårar möjligheten att skapa en gemensam 

förståelse och i sin tur ökad legitimitet för yrket. Ett stort problem är att det saknas evidensbaserade 

metoder för skolsocialt arbete i Sverige och den svenska kontexten. Det tredje benet kan därför 

inte anses vara lika väl förankrat som de andra två. EBP ska dock inte enbart vila på forskning och 

evidensbaserade metoder. EBP består av tre ben som alla är lika viktiga för praktiken för att 

möjliggöra en kvalitetssäkring i det sociala arbetet (Thomassen 2007). Där det saknas en 

evidensbaserad metod kan det finnas annan grundforskning om sociala problem samtidigt som det 

kan finnas väl beprövad erfarenhet. Arbete utifrån EBP ska också utgå från brukarens erfarenheter 

och behov och det är de tre benen tillsammans som ska bära arbetet även om forskningsbeprövade 

metoder ofta får ett större värde.  

Det är i dessa värderingar som ambitioner och ideal om EBP-diskursen växt fram. Uppifrån-till-

ner-perspektivet har präglat implementeringen av EBP i Sverige (Bergmark et al. 2012; Oscarsson 

2013; Hydén 2008; Bergmark och Lundström 2007) och detta har skapat tendenser av isärkoppling 

där idealen inte möter de faktiska omständigheterna (Eriksson-Zetterquist 2009). Detta beror delvis 

på att de centrala myndigheterna inte har beaktat skillnaderna mellan naturkunskapen och socialt 

arbete vid överförandet av EBP och svårigheterna med detta (Oscarsson 2013; Denvall 2008; 

Hydén 2008). Socialstyrelsen och Skolverket driver på för användandet av EBP inom elevhälsan 

men det saknas en klar styrning i hur och vilka metoder som ska och är lämpliga att använda. 

Dessutom saknas forskning kring metoder och deras effekter. Uppifrån-till-ner-perspektivet har på 

så sätt skapat en ytstandardisering (Bergmark och Lundström 2006) där det finns en styrningslogik 

som säger att skolkuratorer ska använda sig av evidensbaserade metoder och arbeta utifrån EBP 

för att detta skapar kvalitet och legitimitet. Men det finns också en professionell logik som 

skolkuratorerna byggt upp utifrån sin grundutbildning och praktiska erfarenhet.  

Isärkopplingen har gett upphov till olika logiker där konflikt skapas mellan ideal av en 

forskningsbaserad praktik och den professionella logiken. Konflikten uppstår i vilken logik som 

har högst legitimitet och därmed makt att forma och styra arbetet på fältet. För den logik som har 
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mest makt är den som kan dominera fältet (Eriksson-Zetterquist 2009). Resultatet visar att det är 

skolkuratorernas professionella logik som dominerar praktiken på fältet då skolkuratorerna 

generellt använder sig mer av sin erfarenhet än av evidensbaserade metoder, men en EPB-

styrningslogik existerar också och påverkar fältet. Ett fält kan förändras genom påverkan av olika 

logiker (ibid.) och förändringar kan skapas genom att agenter använder sin makt genom olika 

handlingar (Reay och Hinings 2005). Tidigare forskning har dock visat att skolkuratorer har en 

ambivalent inställning till användning av evidensbaserade metoder (Isaksson och Sjöström 2017) 

och det kan vara svårt att avgöra vad som räknas som evidens (Denvall 2008) vilket skulle kunna 

förklara att de heller inte strider för en utveckling kring EBP. Men, att: 

på allvar förändra nuvarande strukturer kräver att man har någonting att komma med, 

någonting som kan ersätta väletablerade rutiner och till synes välfungerande praxis (Bergmark 

och Lundström 2007:15). 

I dagsläget finns det inte tillräckligt med forskning och forskningsbeprövade metoder i skolsocialt 

arbete som skulle kunna förändra skolkuratorers praktik markant, hur mycket Socialstyrelsen och 

Skolverket än försöker styra arbetet i en riktning mot EBP.  

Oavsett vilken logik som kommer att fortsätta dominera fältet är det viktigt att målet utgår från 

vad som är bäst för eleverna, så att de ska få den hjälp de behöver för att klara av skolan. Det är 

också viktigt att elevhälsan får mer stöd för att utföra sitt arbete, eftersom elevhälsan är en stor 

aktör i stöd till barn och unga som lider av psykisk ohälsa (Woolley och Curtis 2007) och en 

förbättrad hälsa leder till att fler kan få en fullföljd skolgång, som är en av de viktigaste 

skyddsfaktorerna för att förhindra social problematik i framtiden (Backlund et al. 2017). För att 

öka förutsättningarna för detta behövs en skolledning som ger stöd och skapar möjligheter för 

handledning och kompetensutveckling så att skolkuratorerna kan upprätthålla en hög kvalitet i 

arbetet.  

 

6.1 Studiens kvalitet och konsekvenser  

I avsnittet om reliabilitet beskrev jag att test-retest reliabilitet syftar till om samma test mäter samma 

sak över tid (Teater et al. 2017). När enkäten skickades ut till skolkuratorerna hade gymnasiet haft 

sin undervisning, helt eller delvis, på distans i 14 månader. Detta kan påverka svaren då 

skolkuratorerna inte kunnat arbeta som vanligt utan behövt hitta andra lösningar för att genomföra 

sitt uppdrag, och kan ha svarat på enkäten efter rådande omständigheter. Om undersökningen görs 

om när covid-19-pandemin är över skulle det kanske därför inte bli samma svar. Däremot har 



 

53 

 

mycket arbete lagts bakom studiens design och kring enkäten för att säkerställa dess validitet genom 

bland annat operationaliseringen.  

Studiens resultat indikerar att det finns en stor osäkerhet i hur skolkuratorernas praktik bör 

utformas, exempelvis genom den stora variationen på metoder och screeningmodeller som 

framkommer i resultatet. Det finns dessutom skolkuratorer som i kommentarerna skriver att det 

inte finns någon specifik metodik för skolkuratorer samt att det vore önskvärt med tydligare 

riktlinjer. Jag tror att det därför skulle behövas mer forskning kring skolkuratorers praktik 

exempelvis kring hur skolkuratorer kan arbeta utifrån KBT, ACT, lösningsfokuserad teori och 

psykoedukation men också hur och när de kan använda screeningmetoder som MFQ, SDQ och 

MADRS-S och vilka effekter detta kan skapa. Forskningsbaserad kunskap får lätt ett högre värde, 

jag hamnade själv i dessa tankar när jag skapade enkäten och började gå igenom resultatet. Detta 

är ytterligare en anledning till att mer fokus bör riktas mot skolkuratorers beprövade erfarenhet 

och praktik för att utveckla arbetssätt och formulera metoder då dessa saknas. Med andra ord, 

forskningen behöver inriktas på nerifrån-till-upp-perspektivet för att undersöka vad 

skolkuratorerna gör som fungerar och utvärdera detta. Riktlinjer kan sedan formuleras för att 

utveckla EBP som grundar sig i verkligheten. Detta kan på riktigt skapa legitimitet åt 

skolkuratorsyrket.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 

 

Referenser 
 

Akademikerförbundet SSR (2015) Policy för skolkuratorer, Stockholm: Akademikerförbundet SSR 

Akademssr.se/Novus (2021) Kartläggning skolkuratorer 2021, hämtad den 12 december 2021, hämtad 

från: 

https://akademssr.se/sites/default/files/files/Kartla%CC%88ggning%20av%20skolkuratorer%

202021.pdf  

Allen-Mears, P., Montgomery, K. och Kim, J. (2013) School-based social work interventions: A 

cross-national systematic review, Social Work, 58, 3 

Alvarez, M., Bye, L., Bryant, R. och Mumm, AM. (2013) School social workers and educational 

outcomes, Children & Schools, 35, 4  

Backlund, Å (2007) Elevvård i grundskolan – Resurser, organisering och praktik, Stockholm: Stockholms 

universitet  

Backlund, Å., Högdin, S. och Spånberger Weitz, Y. (2017) ”Skolsocialt arbete – en introduktion” i 

Backlund, Å., Högdin, S. och Spånberger Weitz, Y. (Red) Skolsocialt arbete. Skolan som plats för och del 

i det sociala arbetet, Stockholm: Gleerups 

Berg Jansson, A. (2010) I mötet mellan moder management och professionell praktik. Ny organisering möter 

sjuksköterskeprofessionen, Luleå: Luleå tekniska universitet  

Bergmark, A., Bergmark, Å. och Lundström, T (2012) The mismatch between the map and the 

terrain – evidence-based social work in Sweden, European journal of social work, 15, 4 

Bergmark, A. och Lundström, T. (2006) Mot en evidensbaserad praktik? Om färdriktningen i 

socialt arbete, Socialvetenskaplig tidskrift, 2 

Bergmark, Å. och Lundström, T. (2007) Att studera rörliga mål – om villkoren för evidens och 

kunskapsproduktion i socialt arbete, Socionomens forskningssupplement, 21, 2 

Blom, B., Isaksson, C. och Nygren, L. (2020) ”Socialt arbete i skolan – utmaningar och 

utvecklingslinjer”, i Blom, B., Isaksson, C. och Nygren, L. (Red), Socialt arbete i skolan – villkor, 

innehåll och utmaningar, Lund: Studentlitteratur  

https://akademssr.se/sites/default/files/files/Kartla%CC%88ggning%20av%20skolkuratorer%202021.pdf
https://akademssr.se/sites/default/files/files/Kartla%CC%88ggning%20av%20skolkuratorer%202021.pdf


 

55 

 

Braun, V. och Clarke, V. (2006) Using thematic analysis in psychology, Qualitative research in 

psychology, 3, 2 

Bryman, A. (2011) Samhällsvetenskapliga metoder, Stockholm: Liber  

Bähr, K. (2020) Psykisk hälsa i skolan – Främja, skydda och stärka, Stockholm: Natur och kultur  

Börjesson, B. (2013) ”Socialarbetaren och kunskapsdilemmat”, i (Red) Blom, B., Morén, S. och 

Nygren, L., Kunskap i socialt arbete. Om villkor, processer och användning, Stockholm: Natur och kultur 

Cournoyer, B. och Powers, G. (in press) “Evidence-based social work: The quiet revolution 

continues”, I Roberts, A. och Greene, G. (Red), Social workers’ desk reference, New York: Oxford 

University Press 

Creswell, J. W. och Creswell, J. D. (2018) Research design. Qualitative, quantitative and mixed methods 

approaches, Los Angeles: SAGE  

Dahlberg, K (2006) The essence of essences – the search for meaning structures in 

phenomenological analysis of lifeworld phenomena, International journal of qualitative studies on health 

and well-being, 1, 1 

Denscombe, M. (2018) Forskningshandboken. För småskaliga forskningsprojekt inom samhällsvetenskaperna, 

Lund: Studentlitteratur  

Denvall, V. (2008) Evidence in action: a Thompsonian perspective on evidence-based decision-

making in social work, European journal of social work, 11, 1 

Denvall, V. och Johansson, K. (2011) Kjejsarens nya kläder – implementering av evidensbaserad 

praktik i socialt arbete, Socialvetenskaplig tidskrift, 19, 1  

DiMaggio, P. J. och Poweel, W. W. (1983) The iron cage revisited: institutional isomorphism and 

collective tationality in organizational fields, American sociological review, 48, 2 

Djurfeldt, G., Larsson, R. och Stjärnhagen, O. (2010) Statistisk verktygslåda – samhällsvetenskaplig 

orsaksanalys med kvantitativa metoder, Lund: Studentlitteratur  

Dupper, D., Rocha, C., Jackson, R. och Lodato, G. (2014) Broadly trained but narrowly used? 

Factors that predict the performance of environmental versus individual tasks by school social 

workers, Children & Schools, 36, 2 



 

56 

 

Eliasson, A. (2013) Kvantitativ metod från början, Lund: Studentlitteratur  

Eriksson-Zetterquist, U. (2009) Institutionell teori – idéer, moden, förändring, Stockholm: Liber 

Fbanken, https://fbanken.se/ 

Franklin, C. och Hopson, L. M. (2007) Facilitating the use of evidence-based practice in community 

organizations, Journal of social work education, 43, 3 

Franklin, C. och Kelly, M. S. (2009) Becoming evidence-informed in the real world of school social 

work practice, Children & Schools, 31, 1 

Franklin, C., Kim, J. och Tripodi, S. (2009) A meta-analysis of published school social work practice 

studies 1980-2007, Research on social work practice, 19, 6 

Granlund, M. (2017) “Skolprestation och psykisk hälsa”, i Milerad, J. och Lindgren, C. (Red) 

Evidensbaserad elevhälsa, Lund: Studentlitteratur  

Gustafsson, J.-E., Allodi M. Westling, Alin Åkerman, B., Eriksson, C., Eriksson, L., Fischbein, S., 

Granlund, M., Gustafsson, P., Ljungdahl, S., Ogden, T. och Persson, R.S. (2010) School, learning and 

mental health: a systematic review. Stockholm: The Royal Swedish Academy of Sciences, The Health 

Committee 

Holme, I. M. och Solvang, B. K (1991) Forskningsmetodik. Om kvalitativa och kvantitativa metoder, Lund: 

Studentlitteratur  

Howard, M., McMillen, C. och Pollio, D (2003) Teaching evidence-based practice: Toward a new 

paradigm for social work education, Research on social work practice, 13, 2 

Hydén, M. (2008) Evidence-based social work på Svenska – att sammanställa systematiska 

kunskapsöversikter, Socialvetenskaplig tidskrift, 1  

Isaksson, C. (2014) Skolkuratorers handlingsutrymme – gränser, legitimitet och jurisdiktion, 

Socialvetenskaplig tidskrift, 1 

Isaksson, C. och Larsson, A. (2012) Skolkuratorsyrkets framväxt och utveckling i Sverige, 

Socionomen, Akademikerförbundet SSR, 32, 6 

Isaksson, C. och Sjöström, S. (2017) Looking for ’social work’ in school social work. Skolkuratorers 

användande av teorier I social arbete, European journal of social work, 20, 2 



 

57 

 

Iwarsson, P. (2017) ”Samtal – för lärande och psykisk hälsa”, i Backlund, Å., Högdin, S. och 

Spånberger Weitz, Y. (Red) Skolsocialt arbete. Skolan som plats för och del i det sociala arbetet, Stockholm: 

Gleerups 

Johansson, K., Denvall, V. och Vedung, E. (2015) After the new wave. Evidence-based practice 

and the vanishing client, Scandinavian journal of public administration, 19, 2  

Kelly, M., Berzin, S., Frey, A., Alvarez, M., Shaffer, G., och O’Brien, K. (2010) The state of school 

social work: Findings from the national school social work survey, School mental health, 2, 3 

Kvist Lindholm, S. (2015) The paradoxes of socio-emotional programmes in school. Young people’s perspectives 

and public health discourses, Linköping: Linköpings universitet  

Lapan, R., Gysberg, N. och Petroski, G. (2001) Helping seventh graders be safe and successful: A 

statewide study of the impact of comprehensive guidance and counseling programs, Journal of 

Counseling & Development, 79 

Linblad, I. och Backlund, Å (2017) ”Hälsofrämjande och förebyggande arbete – vad innebär det 

och hur kommer vi dit?”, i Backlund, Å., Högdin, S. och Spånberger Weitz, Y. (Red) Skolsocialt 

arbete. Skolan som plats för och del i det sociala arbetet, Stockholm: Gleerups  

Lucio, R (in press) “School social work”, i Corcoran, K. och Roberts, A. (Red) Social workers’ desk 

reference, New York: Oxford University Press 

Lundström, T. och Shanks, E. (2013) Hård yta men mjukt innanmäte. Om hur chefer inom den 

sociala barnavården översätter evidensbaserat socialt arbete till lokal praktik, Socialvetenskaplig 

tidskrift, 2  

Mack, R. W. (2004) How scientific is social science? Social science premium collection, 61, 4, men först 

publicerad (1955) I ETC: A review of general semantics, 12 

Metodguiden, https://www.socialstyrelsen.se/utveckla-verksamhet/evidensbaserad-

praktik/metodguiden/ 

Meyer, J. W. och Rowan, B (1977) Institutionalized organizations: Formal structure as myth and 

ceremony, American journal of sociology, 83,2  

Mishna, F., Muskat, B. och Cook, C. (2012) Anticipating challenges: School-based social work 

intervention research, Children & School, 34, 3 

https://www.socialstyrelsen.se/utveckla-verksamhet/evidensbaserad-praktik/metodguiden/
https://www.socialstyrelsen.se/utveckla-verksamhet/evidensbaserad-praktik/metodguiden/


 

58 

 

Nygren, L. (2020) “Om värdet av förebyggande socialt arbete i skolan”, i (Red) Isaksson, C., Blom, 

B. och Nygren, L. Skolsocialt arbete i skolan. Villkor, innehåll och utmaningar, Lund: Studentlitteratur  

Olsson, H. och Sörensen, S. (2011) Forskningsprocessen. Kvalitativa och kvantitativa perspektiv, 

Stockholm: Liber 

Oscarsson, L. (2013) “Evidensbaserad praktik i social arbete. Möjligheter och begränsningar”, i 

(Red) Blom, B., Morén, S. och Nygren, L., Kunskap i socialt arbete. Om villkor, processer och användning, 

Stockholm: Natur och kultur  

Pallant, J. (2016) SPSS Survival manual, Berkshire: McGraw-Hill Education  

Ponnert, L och Svensson, K (2015) ”Standardisering som lösning”, i (Red) Johansson, S., Dellgran, 

P. och Höjer, S., Människobehandlande organisationer. Villkor för ledning, styrning och professionellt 

välfärdsarbete, Stockholm: Natur och kultur  

Reay, T och Hinings, C.R. (2005) The recomposition of an organizational field: health care in 

Alberta, Organization studies, 26, 3 

Rosen, A., Proctor, E. K. och Staudt, M. (2003) Targets of change and interventions In social 

work: an empirically based prototype for developing practice guidelines, Research on social work 

practice, 13, 2 

Skollag (2010:800)  

Skolverket (2009) På tal om mobbning och det som görs, Stockholm: Skolverket  

Skolverket (2021) Skolenhetsregistret, Hämtad den 21-04-06, Hämtad från: 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/statistik/skoladresser-fran-skolenhetsregistret  

Socialstyrelsen (2008) Metoder som används för att förebygga psykisk ohälsa hos barn. En nationell inventering 

i kommuner och landsting, Stockholm: Socialstyrelsen  

Socialstyrelsen och Skolverket (2016) Vägledning för elevhälsan, Stockholm: Socialstyrelsen  

Sohlberg, P. och Sohlberg, B-M. (2013) Kunskapens former. Vetenskapsteori och forskningsmetod, 

Stockholm: Liber  

Sundell, K., Soydan, H., Tengvald, K. och Anttila, S. (2010) From opinion-based to evidence-based 

social work: the Swedish case, Research on social work practice, 20, 6 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/statistik/skoladresser-fran-skolenhetsregistret


 

59 

 

Svanevie, K. (2013) Socialt arbete som evidensbaserad praktik, Lund: Studentlitteratur  

Teater, B., Devaney, J., Forrester, D., Scourfield, J. och Carpender, J. (2017) Quantitative research 

methods for social work. Making social work count, London: Macmillan, Palgrave  

Thomassen, M. (2007) Vetenskap, kunskap och praxis, Malmö: Gleerups  

Trost, J. och Hultåker, O. (2016) Enkätboken, Lund: Studentlitteratur  

Vetenskapsrådet (2017) God forskningssed, Stockholm: Vetenskapsrådet 

Whiston, S., Lee Tai, W., Rahardja, D. och Eder, K. (2011) School counseling outcome: A meta-

analytic examination of interventions, Journal of counseling & development, 89 

Woolley, M. och Curtis, H. (2007) Assessing depression in latency-age children: A guide for school 

social workers, Children & Schools, 29, 4 

Zyromski, B., Dimmit, C., Mariani, M. och Griffith, C. (2018) Evidence-based school counseling: 

Models for integrated practice and school counselor education, Professional school counseling, 21, 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 

 

Bilagor 

 

1 Kurser på högskolor och universitet  

Antagning.se – sökord: elevhälsa, skolsocialt arbete, kurator, skolkurator (februari 2021). 

Universitet/högskola Kursnamn Poäng  Nivå  Inriktning  

Göteborgs universitet Elevhälsa och en hälsofrämjande 

skolutveckling  

7,5 Avancerad  Pedagogik  

Högskolan i Skövde Hälsofrämjande omvårdnad inom 

elevhälsan  

7,5 Avancerad  Hälsovetenskap  

Stockholms universitet  Skolsocialt arbete och elevhälsa  7,5 Avancerad  Socialt arbete  

Högskolan Väst Skolsköterskans kvalitetsarbete 

inom elevhälsan  

7,5 Avancerad  Hälsovetenskap  

Göteborgs universitet  Skolsocialt arbete  7,5 Avancerad  Socialt arbete  

 

 

2 Operationaliseringsmatris  

Begrepp  Teoretisk definition  Indikatorer  Enkätfrågor  

Metod  Insatser, metoder, 
manualbaserade 
metoder, strukturerat 
arbetssätt, program, 
instrument och 
tekniker.  

 DISA, rePULSE, 
motiverande samtal, EBiC, 
Friends kamratstöd, 
Olweaus antimobbnings-
program, KASAM, 
KOMET, COPE, ART, SET, 
Becks ungdomsskalor, 
Five to fifteen, Fefugee 
health screener, Mood 
and Feeling Questionaire, 
Internalizing Symptoms 
Scale för Children, 
Children’s depression 
inventory 

Jag arbetar aktivt med: 
DISA, rePULSE, motiverande samtal, EBiC, 
Friends kamratstöd, Olweaus antimobbnings-
program, KASAM, KOMET, COPE, ART, SET 
Metoder jag använder som inte var med i 
listan ovan 
Screeningmodeller jag använder är:  
Becks ungdomsskalor, Five to fifteen, Fefugee 
health screener, Mood and Feeling 
Questionaire, Internalizing Symptoms Scale 
for Children, Children’s depression inventory 
Screeningmodeller jag använder som inte var 
med i listan ovan 
I enskilda samtal brukar jag utgå från teorier 
om: 
Lösningsfokuserad teori, KBT, 
Systemteori, Empowerment, 
Uppgiftscentrerad teori, Antiförtryckande 
teori 
Jag använder ofta: 
Känslokort, Egenskapskort, 
Fotokort  
Vad brukar du använda för samtalsstöd i 
enskilda samtal? (mall, samtalsmetod, eget 
material) 

Skolkuratorns 
uppdrag  

 Främjande, 
förebyggande, 
individärenden, 
gruppärenden, 
handledning av personal, 
föräldrastöd 

Jag arbetar mest med individärenden 
Jag arbetar mest med elevgrupper 
Jag arbetar ofta med föräldrar i 
individärenden 
Jag arbetar ofta med föräldrar i grupp 
Jag skulle vilja arbeta mer med 
individärenden 
Jag skulle vilja arbeta mer med elevgrupper 
Jag skulle vilja arbeta mer med föräldrar i 
grupp 
Jag handleder/bollar ofta ärenden med 
pedagogerna 
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EBP Integrering av 
brukarens erfarenhet,  

 Kartlägga elevens behov innan jag väljer 
metod/åtgärd/stöd 
Utvärdera de kortsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden 
Utvärdera de långsiktiga effekterna av 
metoden/åtgärden 

den professionellas 
erfarenhet 

 Jag lär mig hela tiden något nytt i mitt arbete 
Jag tar mig tid att reflektera över mina 
arbetssätt och metoder 
Jag får processhandledning av en handledare 
Jag tar mig tid att reflektera över mina 
arbetssätt och metoder 
Jag får metodhandledning av en extern 
handledare 
Jag väljer metoder som har en tydlig mall för 
hur jag ska göra 
Metoden har hög relevans för ärendet 

bästa tillgängliga 
forskning  

 Mitt arbete kräver ständig fördjupning 
Hur många timmar skulle du uppskatta att du 
lägger på att läsa artiklar/rapporter/ böcker 
varje månad? 
Metoden är utvärderad och har ett tydligt 
utfall 
Rekommendationer från andra myndigheter 
(ex Skolverket, Socialstyrelsen, SKR) styr vilka 
metoder jag använder 
Välja en metod/åtgärd som har mätbara mål 

Hinder och 
möjligheter  

Faktorer som försvårar 
eller skapar 
förutsättningar.   

 Jag har oklara mål i det förebyggande arbetet 
Jag har för många mål att uppfylla i det 
förebyggande arbetet 
Jag har oklara mål i det åtgärdande arbetet 
Jag har för många mål att uppfylla i det 
åtgärdande arbetet 
Mina mål hämmar mig snarare än höjer mina 
prestationer 
Mitt arbete är mycket omväxlande 
Jag får ekonomiska förutsättningar av min 
arbetsgivare för att fördjupa/utveckla min 
kunskap (ex genom kurs/utbildning) 
Jag får tid av min arbetsgivare för att 
fördjupa/utveckla min kunskap 
Jag har tillräckligt med tid för att leta efter och 
fördjupa mig i olika metoder 
Jag har tillräckligt med tid för att jobba 
förebyggande 
Jag har tillräckligt med tid för att jobba 
främjande 
Jag har tillräckligt med tid för att jobba med 
åtgärdande insatser 
Skolans/elevhälsans ekonomiska ramar styr 
vilka metoder jag använder 
Metoden är gratis 
Metoden är dyr men kostnadseffektiv 
Hur mycket tid en metod kräver, styr vilka 
metoder jag använder 
Beslut av rektor/ elevhälsochef att använda en 
viss metod styr vilka metoder jag använder 
Rekommendationer från kuratorskollegor styr 
vilka metoder jag använder 
Upplevelsen av att metoden har ett intressant 
arbetssätt styr vilken metod jag väljer 
Jag undviker metoder som är starkt styrda i 
hur man ska göra 

Bakgrunds-
variabler  

Bakgrunds-variabler 
som kan bidra till 
jämförelser med de 
andra variablerna. 

 Inom vilken skolform arbetar du? 
(kommunal/friskola) 
Hur många procent % består din tjänst av? 
Arbetar du på mer än en skola? 
Om du svarade ja på föregående fråga, hur 
många procent % arbetar du på de olika 
skolorna? 
Hur många elever ansvarar du för i din tjänst? 
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I vilket län arbetar du nu? 
Hur länge har du arbetat som skolkurator? 
(ange i antal år) 
Vad har du för grundutbildning? 
Om du svarade "Annan" grundutbildning, 
vad har du för utbildning? 
Jag identifierar mig som (kön) 

 

 

3 Korrelationer över indexvariabler  

Korrelation över frågorna för indexvariabel Index_EBP 

 Fr25_d Fr25_e Fr26_a Fr26_b Fr26_c Fr26_d Fr27_a Fr27_b Fr27_c Fr27_d 

Fr25_d 1,00          
Fr25_e ,429** 1,00         
Fr26_a ,300** ,188** 1,00        
Fr26_b ,202** ,468** ,266** 1,00       
Fr26_c ,205** ,253** ,296** ,468** 1,00      
Fr26_d ,221** ,220** ,232** ,418** ,543** 1,00     
Fr27_a ,208** ,175** ,420** ,233** ,228** ,187** 1,00    
Fr27_b ,223** ,419** ,184** ,528** ,288** ,272** ,384** 1,00   
Fr27_c ,242** ,354** ,211** ,352** ,542** ,406** ,449** ,536** 1,00  
Fr27_d ,160* ,271** ,271** ,271** ,300** ,557** ,416** ,508** ,665** 1,00 

** Korrelationen är signifikant på 0.01 nivån (2-tailed). 
* Korrelationen är signifikant på 0.05 nivån (2-tailed). 

 

Korrelation över frågorna för indexvariabel Index_hinder_tid 

 Fr12_e  Fr12_h Fr17_a  Fr17_b  Fr17_c 

Fr12_e  1,00     

Fr12_h ,473** 1,00    

Fr17_a  ,419** ,533** 1,00   

Fr17_b  ,399** ,515** ,913** 1,00  

Fr17_c ,258** ,299** ,467** ,459** 1,00 

** Korrelationen är signifikant på 0.01 nivån (2-tailed). 

 

Korrelation över frågorna för indexvariabel Index_hinder_mål 

 Fr11_a_vänd* Fr11_b_vänd Fr11_c_vänd* Fr11_d_vänd* Fr11_e_vänd* 

Fr11_a_vänd* 1,00     

Fr11_b_vänd ,307** 1,00    

Fr11_c_vänd* ,413** ,209** 1,00   

Fr11_d_vänd* ,284** ,507** ,288** 1,00  

Fr11_e_vänd* ,337** ,262** ,386** ,435** 1,00 

** Korrelationen är signifikant på 0.01 nivån (2-tailed). 

 

Korrelation över frågorna för indexvariabel Index_hinder_ekonomi 

 Fr12_d Fr23_a_vänd* 

Fr12_d 1,00 ,376 

Fr23_a_vänd* ,376 1,00 
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4 Förteckning över metoder och screeningmodeller i de öppna frågorna 

 
Metod  Antal 

svar  
Typ 
av 
metod  

Målgrupp  Krav på 
utbildning 

Evidens-
baserad 

Med i 
metod-
guiden 

KBT 53 Insats  Ingen speciell  Ja  Ja  Ja  

ACT 25 Insats  Ingen speciell  Ja  Ja  Nej  

Lösningsfokuserat  18 Insats  Ingen speciell  Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

Psykoedukation  5 Insats  Uppgift saknas  Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

CFT (Compassion 
fokuserad terapi) 

4 Insats  Ingen speciell  Ja  Uppgift 
saknas 

Nej  

MHFA 4 Första 
hjälpen 
insats  

Personer med psykisk ohälsa  Ja  Uppgift 
saknas 

Nej  

Mentalisering  4 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

Mindfulness  4 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

MVP 4 Insats  Elever och lärare Ja  Ja  Nej   

Dans för hälsa 3 Insats  Flickor 13-18 år  Ja  Ja  Nej  

Resilience  3 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

Medling  3 Insats  Lagöverträdare (under 21 år) 
och berörda brottsoffer 

Nej  Nej  Ja 
(medling 
vid brott) 

Empowerment  2 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas  

Nej  

Signs of safety 2 Insats  Utsatta barn och familjen  Ja  Nej  Nej  

Samtalskort  2 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

FACT 2 Insats  Uppgift saknas  Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

Relationell metod 2 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

DBT 2 Insats  Självmordsnära och 
självskadande personer med 
EIPS 

Ja  Ja men 
inte 
tillräckligt 

Ja  

Affektfokuserad 
metod 

2 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

Sokratisk metod  2 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

Narrativ metod  2 Insats  Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

MET 1 Insats  Vuxna och ungdomar med 
alkoholmissbruk eller 
beroende 

Nej  Ja  Ja  

FFT 1 Insats  Familjer med ungdomar (11-
18 år) som har ett 
utåtagerande beteende, begår 
brott eller missbrukar 

Inga 
formella 
krav men 
relevant 
grund-

Nej  Ja  
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utbildning 
förordas  

CAT-kit 1 Insats  Uppgift saknas  Uppgift 
saknas 

Nej  Nej  

NVC 1 Insats  Skolor, arbetsplatser, 
organisationer 

Uppgift 
saknas 

Nej  Nej  

Active parenting  1 Insats  Föräldrar eller föräldrar och 
barn tillsammans där vetskap 
eller misstanke om våld eller 
försummelse  

Uppgift 
saknas 

Inte 
tillräckligt 
för en 
svensk 
kontext  

Nej  

MCT 1 Insats  Patienter inom 
rättspsykiatrisk vård  

Uppgift 
saknas 

Nej, inte 
tillräckligt 

Nej  

Krishantering  1 Insats   Uppgift 
saknas 

 Nej  

OMMEJ 1 Digitalt 
verktyg   

Barn och ungdomar  Nej  Nej  Nej  

CPS 1 Insats  Barn och ungdomar  Uppgift 
saknas  

Uppgift 
saknas  

Nej  

Machofabriken  1 Insats  13-25 år  Uppgift 
saknas 

Nej  Nej  

YAM 1 Insats  14-16 år  Uppgift 
saknas 

Ja men 
inte för 
svensk 
kontext  

Nej  

 
Källa:  
https://www.socialstyrelsen.se/utveckla-verksamhet/evidensbaserad-praktik/metodguiden/ 

 

 
Metod  Antal 

svar  
Typ av 
metod  

Målgrupp  Krav på 
utbildning 

Evidens-
baserad 

Med i 
metod-
guiden 

MADRS-S 32 Bedömnings-
metod 

Ungdomar 12-17 år och 
vuxna 

Ja  Ja, men 
inte 
tillräckligt 
för den 
svenska 
kontexten 

Nej  

HAD 18 Bedömnings-
metod 

Patienter inom somatisk 
vård 

Uppgift 
saknas  

Ja  Nej  

AUDIT 8 Bedömnings-
metod  

Vuxna  Nej  Ja  Ja  

DUDIT 4 Bedömnings-
metod 

Personer med identifierade 
narkotikaproblem  

Nej  Ja  Ja  

SDQ 4 Bedömnings-
metod 

Barn och ungdomar 3-16 
år  

Nej  Ja  Ja  

BAI 4 Bedömnings-
metod 

17 år och uppåt Leg. 
psykolog/ 
läkare/ 
psykoterapeut 

Ja  Nej  

Suicidstegen  4 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas  Uppgift 
saknas  

Uppgift 
saknas 

Nej  

BDI Becks 3 Bedömnings-
metod 

Vuxna med psykisk 
funktionsnedsättning  

Nej  Ja  Ja  
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BOCS 3 Bedömnings-
metod 

Över 15 år skattar själv, 
yngre barn behöver få det 
uppläst 

Nej  Uppgift 
saknas  

Nej  

KEDS 3 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas Nej  Uppgift 
saknas  

Nej  

GAD 2 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas Läkare/ 
psykolog  

Ja  Nej  

FREDA 2 Bedömnings-
metod  

Vuxna utsatta för våld i 
nära relation  

Nej  Nej  Ja  

PCL 5 2 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas  Uppgift 
saknas 

Ja, för 
tidigare 
version 

Nej  

ASRS 2 Diagnostik  Vuxna  Läkare/ 
psykolog  

Ja  Nej  

SCL-90 2 Bedömnings-
metod 

Personer över 13 år  Nej  Ja, men 
inte 
tillräckligt  

Ja  

Scared 
straight 

1 Insats  Ungdomar  Uppgift 
saknas 

Nej  Ja  

SCI 1 Bedömnings-
metod 

Vuxna och ungdomar som 
använder, missbrukar eller 
är beroende av alkohol 
eller narkotika  

Nej   Ja 
(SCID-I) 

PDSS-SR 1 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas  Uppgift 
saknas 

Ja  Nej  

Patriark  1 Bedömnings-
metod 

Populationer där det finns 
en misstänkt eller känd 
historia av hedersrelaterat 
våld 

Ja  Nej  Ja  

YSQ 1 Uppgift 
saknas 

Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

LSAS-SR 1 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas  Kliniker-
instrument 

Ja  Nej  

CES-D 1 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas  Uppgift 
saknas 

Ja  Nej  

SNAP-IV 1 Bedömnings-
metod 

5-11 år  Uppgift 
saknas 

Ja, för 
ålder 5-11 
år och 
pojkar 

Nej  

CGAS 1 Bedömnings-
metod 

4-20 år Nej  Uppgift 
saknas  

Nej  

PHQ 1 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas  Nej  Ja  Nej  

MASC 1 Bedömnings-
metod 

8-19 år  Uppgift 
saknas  

Ja  Nej  

SSI 1 Uppgift 
saknas 

Uppgift saknas Uppgift 
saknas 

Uppgift 
saknas 

Nej  

MAPS 1 Bedömnings-
metod 

Ungdomar och vuxna i 
missbruksvård  

Ja  Uppgift 
saknas 

Ja  

AMDI5 1 Bedömnings-
metod 

Vuxna  KBT 
utbildning 

Ja  Nej  

MAI 1 Bedömnings-
metod 

Uppgift saknas  KBT 
utbildning  

Ja  Nej  

SEXIT 1 Bedömnings-
metod 

Ungdomar  Nej  Forskning 
pågår  

Nej  
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Källor:  
https://www.socialstyrelsen.se/utveckla-verksamhet/evidensbaserad-praktik/metodguiden/ 
 
https://fbanken.se/ 


